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8-9.1.„ Nyilván személyre szabott titka is lehet a lelkesedés megőrzé-
sének: talán a lélektől lélekig ható, emberközi kapcsolatok, az 
ezerarcú (egyszersmind sokszor ezer sebből vérző) tanár-diák 
viszony milyenségében is keresendő. Jó lenne, ha nem veszte-
nék szem elől az oktatási folyamat irányítóiként a pedagógusok: 
amíg a gyerek és a kamasz kíváncsi, addig fejlődésre kész az in-
tellektusa, a kreativitása, az életereje.”

Magyarremetén táboroztak 
a 13. Bölcs Diákok vetélkedő győztesei12.

FOTÓ: COMMUNITAS ALAPÍTVÁNYFOTÓ: COMMUNITAS ALAPÍTVÁNY

TARTALOM

1. Kíváncsiság nélkül nem 
lehet –
Kiss Judit írása

2. lélekjelenlét
Megspórolni a pénzt 
és idegességet –
Matei Linda írása

6. láthatár
„Akik nem olvasnak, azok 
nem mernek barangolni 
a fantáziájuk világában” –
Hermán Dániel írása

16. tanterem
Vízválasztóhoz ért, 
kettészakadhat a 
társadalom és az iskola is –
Birta-Székely Noémi írása

22. láthatár
Iskolabuszok segítik 
az ingázó diákokat, a 
szórványban élő gyerekeket

 23. hivatalos

4. 8.tanterem portré
Alkotókedv 
és forgószínpad – 
Jakab Mónika írása

„Nem kell mindenkinek mindig 
mindenből egyformán teljesíteni” – 

Biró István beszélgetése Károly 

Veronika csíkmenasági tanítónővel

11. 14.láthatár tanterem
Iskolákba is eljuttatná 
illusztrációs anyagát a 
Napsugár és Szivárvány 

Éppoly természetes, mint a nyelv: 
a zenei nevelés kisiskolás korban – 
Makkai Mária írása

18. 20.magánterület szülői szemmel
Igen, persze, hogyne… – 

Bogdán Emese írása

A jö vés-menés az élet sava-
borsa – 

Bartha Réka írása 

9 772065 972004

ISSN 2065-9725



Kiadja a Communitas Alapítvány • Főszerkesztő: Kiss Judit • Felelős kiadó: Lakatos András
Kiadói titkár és műszaki szerkesztő: Fülöp Zoltán • Tipográfi a: Könczey Elemér

Olvasószerkesztés és korrektúra: Deák Szidónia
Telefon: 0040-733-91-06-24

e-mail: mko@communitas.ro
Redacţia Magyar Közoktatás, Fundaţia Communitas, Str. Republicii nr. 60. 

400489 Cluj-Napoca, jud. Cluj

 Támogatók:

Megrendeléseiket a www.communitas.ro/mkorendeles webcímen mko@communitas.ro e-mail címen 
vagy a 0733-91-06-24-es telefonszámon fogadjuk.

•
Címünk: Redacţia Magyar Közoktatás, Fundaţia Communitas, Str. Republicii nr. 60., 400489 Cluj-Napoca, jud. Cluj

Nr. cont.: RO61RNCB0106026613610006 deschis la Banca Comercială Română Cluj-Napoca
Adóazonosító szám (Cod fi scal): 10411135

A Magyar Közoktatás elektronikus archívuma elérhető a http://communitas.ro/main/kozoktatas webcímen.

www.facebook.com/magyarkozoktatas

Olvassa a
Magyar Közoktatást

a 2023/24-es tanévben is!
www.communitas.ro/mkorendeles

• tanárszemmel  • diákszemmel  • szülői szemmel  

• lélekjelenlét • tanterem • láthatár • óvoda  • fotóriport  

• hivatalos  • vakáció  • iskola és kultúra  • pályáz(z)atok  

• magánterület  • térkép

Kedves Olvasóink!

A 2023–2024-es tanévben is számítunk megtisztelő fi -
gyelmükre. Reméljük, továbbra is megosztják lapunk 
hasábjain az oktatás problémáival, különféle szegmen-
seivel kapcsolatos meglátásaikat. Kérjük, számoljanak 
be a Magyar Közoktatásban arról is, ha sikertörténet 
születik iskolájukban, ha úgy látják, hogy diákjaikkal, 
tanítási módszereikkel kapcsolatban követendő példáról 
lehet beszélni. Arról is írhatnak, miként befolyásolta 
és befolyásolja a járványhelyzet a tanítás, tanulás fo-
lyamatát. 

A Communitas Alapítvány által kiadott, immár ti-
zenegy éve megjelenő Magyar Közoktatást együtt szer-
kesztjük az olvasókkal, szeretnénk, ha a pedagógusok 
továbbra is rendszeresen közölnének lapunkban.

Néhány ötletet nyújtunk arra vonatkozóan, hogy 
milyen témákról várjuk véleményüket, de természe-

tesen ezen kívül az oktatás más vonatkozásait is meg 
lehet közelíteni:

• Amire büszke vagyok – iskolám/pályám/diákjaim 
sikertörténete
• Hogyan segíthetünk megőrizni a gyermeki kíváncsi-
ságot a mai oktatási rendszerben?
• Mobiltelefon, okoseszközök az oktatásban – kreati-
vitásfejlesztés vagy elgépiesedés?
• Mi a legszebb és mi a legnehezebb a pedagógusi hi-
vatásban?

Kitartást, jó munkát kívánunk! Várjuk véleményanya-
gaikat az mko@communitas.ro e-mail-címre!

A Magyar Közoktatás szerkesztősége 



communitas.ro/main/kozoktatas

káosz, bizonytalanság

Kíváncsiság nélkül nem lehet
ISKOLAKEZDÉSKOR A LEGTÖBB DIÁK ÉS TANÁR lelkesen, friss erővel lendül 

neki a tanévnek, hiszen a nyári hónapok alatt remélhetőleg mindannyian feltöltődtek, 

élményekkel gazdagodtak, lazítottak, pihentek, utaztak. Főleg a legkisebbek, az elemisták 

vidámak és lelkesek, ami nem csoda, hiszen számukra még (szinte) új és ismeretlen az a 

világ, amire az alma mater nyit ajtót, ablakot. Aztán ahogy az idő halad, a szekér szalad, 

„öregszik” a tanév, egyre fáradtabbak a gyerekek, egyre elcsigázottabbak a pedagógusok, és 

nyár közeledtével bizony már mindenki kezdi úgy érezni, égető szüksége van a pihenésre. 

Valószínűleg ilyen a természetes „életrajza” egy tanévnek: akkor is, ha éppen könnyebbnek, 

zökkenőmentesebbnek, és akkor is, ha valami miatt szerfölött nehéznek tűnik: akár a 

megmérettetésekre való intenzív készülés miatt, akár azért, mert – ahogyan már sajnos 

megszokhattuk – sztrájkok, időközben bevezetett  módosítások, változtatások terhelik a 

dolgok menetét. 

Összpontosítsunk viszont most arra, aminek örülni lehet: az évkezdeti lelkesedésre, a még 

erőteljesen sugárzó energiára – mindez szerencsés esetben kitart egy ideig, ha jól és okosan 

gazdálkodnak vele. 

Egészen biztosan rengeteg fontos és rejtett kulcsa, titka van annak, hogy miként lehet 

fenntartani a diákok és pedagógusok lelkesedését az iskola iránt. Az egyik legfontosabb 

varázsszó sejtésünk szerint a kíváncsiság megőrzése. Mert létfontosságú az egész oktatási-

nevelési folyamat szempontjából, hogy életben lehet-e tartani a tudás, a megismerés iránti 

(eredendő) kíváncsiságot, ami nélkül bizony nem sokra megyünk azzal, ami az iskola falai 

között zajlik. Nyilván személyre szabott titka is lehet a lelkesedés megőrzésének: talán a 

lélektől lélekig ható, emberközi kapcsolatok, az ezerarcú (egyszersmind sokszor ezer sebből 

vérző) tanár-diák viszony milyenségében is keresendő. Egy dolog azonban valószínűnek 

tűnik, és jó lenne, ha nem vesztenék szem elől az oktatási folyamat irányítóiként a 

pedagógusok: amíg a gyerek és a kamasz vagy akár a fi atal felnőtt kíváncsi, addig fejlődésre 

kész az intellektusa, a kreativitása, az életereje. De nincsen ez másként a felnőttekkel sem, 

épp magukkal a pedagógusokkal sem: lehet idős az ember, a kíváncsiság az, ami mozgásban 

tartja a szellemi energiáit. Ahogy sokan mondják: a kíváncsiság kiapadhatatlan erőforrás, 

amely a valódi intelligenciát működteti és meghatározza. Ha pedig az iskolai oktatás 

folyamatában sikerül bár részben megőrizni a spontán éber fi gyelmet és nyitottságot, nyert 

ügye van diáknak és pedagógusnak egyaránt. 
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Ha szeptember, akkor iskolakezdés! Ha 
iskolakezdés, akkor kiadások! Az isko-
lai tanfelszereléssel járó kiadások pe-
dig évről évre egyre nagyobbak, egyre 
döbbenetesebbek. Új táska és tolltartó, új 
borítók és írószerek, új tornazsák, új ru-
hák, füzetek, szövegkiemelők, szögmérő 
meg radír, vonalzók és szendvicsdoboz, 
vizespalack…hogy csak néhányat sorol-
junk fel a listából, amire szüksége van 
egy gyermeknek év elején. Hogyan lehet 
mégis pénztárcabarát az iskolakezdés?

Télen fürdőruha, nyár elején tanszer
Az első és legfontosabb szempont az 
időzítés. Ugyanis, ha az utolsó száz 
méterre hagyjuk a bevásárlást, a lehető 
legnagyobb árakkal fogunk találkozni 
minden üzletben. Természetesen ez nem 
csak a szülőtől függ, hiszen ha csak az 
első szülői értekezleten tud hozzájutni 
a tanfelszereléssel kapcsolatos informá-
ciókhoz, akkor sajnos nincs más lehető-
sége. Épp ezért mindenképpen hasznos 
lenne akár év végén vagy akár a nyár 
folyamán egy kezdetleges listát kapni a 
tanítóktól. Mint ahogy télen is olcsóbb 
fürdőruhát vásárolni, úgy nyár elején 
is olcsóbb tanfelszerelést beszerezni.

Számos kreatív, olcsó és egyben kör-
nyezetbarát ötlettel segíthetik a tanítók 
a szülőket, mellyel nemcsak pénzt, de 
rengeteg időt és idegeskedést is megspó-
rolhatnak. Főleg az elemi osztályokban 
egyre nagyobb trendnek örvend a mű-
anyag könyv- és füzetborítók leváltása 
az egyszerű papírra, melyet nagy tétel-
ben a szülők vagy a pedagógus együtt 
vásárolhatnak meg. A nagy tételben 
való vásárlást természetesen nemcsak a 
papírborítókra lehet alkalmazni, hanem 
minden olyan tanszerre, melyre egyfor-
mán minden gyereknek szüksége van a 
tanév folyamán, mint a füzetek, rajz-
blokkok, színes ceruzák, ragasztók, víz-
festékek és egyebek. Ugyancsak nagy-
szerű ötlet az egyszerű vászonszatyor 
mint tornazsák több okból is – olcsóbb, 
sokkal könnyebb hordani, kreatívan ki-
festhető, személyre szabottan díszíthető 
és még környezetbarát is. 

Luxusmárkák helyett arany középút 
A második pénztárcakímélő tanács nem 
más, mint a leltározás. Nagyon sokszor 
kerülhetünk abba a helyzetbe, hogy el-
felejtjük mi minden lapul az íróasztal-
ban és a tanév végén sarokba vágott is-
kolatáskában, így fölöslegesen duplájára 
növelhetjük az iskolakezdési kiadásokat 
azzal, hogy olyan új tanszereket is vá-
sárolunk, melyek már megvannak az 
előző tanévből, és még mindig hasz-
nálhatóak lennének. Épp ezért, még mi-
előtt elindulnánk a „nagy” bevásárlásra, 
szánjunk rá egy kis időt, hogy közösen a 
gyermekkel, papírral és ceruzával leltá-
razzunk. Ellenőrizzük alaposan, milyen 
tanszerek vannak még működőképes ál-
lapotban. Nézzük át a fi ókokat, polco-
kat, iskolatáskát és ruhásszekrényt. Ez 
a közös feladat jó alkalom ugyanakkor 
arra is, hogy az esetleges márkamáni-
át is átbeszéljük gyermekünkkel, fő-
leg abban az esetben, ha ez gondokat 
okoz a család kiadásainak. Kényes és 
rizikós téma, főleg kamaszkorú gyer-
mekek esetében, akiknek legnagyobb 
félelmük a negatív megkülönböztetés. 
Ebben az életszakaszban kezdődik el 
a valódi identitáskeresés, melyet a ser-
dülő legkönnyebben az öltözködéssel 
juttathat kifejezésre. Mivel még nincs 
érett identitása, a környezetéből igyek-
szik ötleteket meríteni. Olyan ruhákra 
és kiegészítőkre vágyik, amilyeneket 
a számára népszerű társai hordanak. 
Az olyan közismert sportmárkák, mint 
a Nike, az Adidas, a Jordan, az Under 
Armour közel sem olcsó mulatságok, 
legyen szó cipőről, pólókról vagy akár 
iskolatáskáról. A fake, avagy másolat 
árucikkeknél nincs „gázabb”, avagy 
megszégyenítőbb dolog az öltözkö-
désben a kamaszkorúak körében. Ter-
mészetesen szülőként semmiképp nem 
akarjuk ilyesminek kitenni a gyerekün-
ket az iskolában, viszont annak sincs 
nagy előnye, ha állandóan a legdrágább 
és legtrendibb ruházatot engedjük meg, 
már csak a személyiségfejlődés miatt 
sem. Ha semmiképp nem jutunk dű-
lőre gyermekünkkel a luxusmárkákat 

illetően, aranyközépútként sokat segít-
het, ha szemfülesen fi gyeljünk az árle-
szállításokat, vagy rendeljünk online, de 
megbízható felületekről. Ne felejtsük el, 
hogy a mértékletességre, egyszerűségre 
és szerénységre való nevelés nemcsak 
az étkezéssel kapcsolatos. 

Környezet- és pénztárcakímélés 
És ha már étkezés, nem hagyhatjuk ki a 
korunkbeli iskolai étkezési szokásokat 
és az ezzel járó költségeket sem. Egyre 
több kamasz tízóraiját az olyan gyors-
ételek, mint a McDonalds, a KFC vagy a 
Cartofi sserie, ivóvizét pedig a kóla vagy 
a Hell energiaital teszik ki. Akárcsak 
a ruházat, az étkezés is a márkák után 

megy, és ugyancsak népszerűségi ver-
senynek ad startot. A szalámis-sajtos 
szendvics épp olyan gáz, mint a fake 
ruházati cikkek. Persze nem minden 
esetben, de épp annyira számottevően, 
hogy az napi szinten észlelhető legyen. 
Az étkezési szokásokban nagyon nagy 
hiányosságok vannak a tudatosságot il-
letően a gyerekek körében. Hogy ki a 
hibás? Mindenki. Mindannyian, a for-
galmazótól kezdve a fogyasztóig. A mé-
diából ránk zúduló egészséges táplálko-
zás témája már „uncsi”, a gyorsételek 
könnyen elérhetőek, időt és energiát 
spórolnak meg nekünk. Pont azt, ami-
ből a legkevesebbet tudhat a mai ember 
magáénak. Paradox módon még mindig 
24 óra áll rendelkezésére mindenkinek 

egyszerűbben, szerényebbenlélekjelenlét

Iskolakezdés okosan, takarékosan

Megspórolni a pénzt és idegességet

Mindenképpen hasznos 
lenne akár év végén vagy 
akár a nyár folyamán egy 
kezdetleges listát kapni a 
tanítóktól. Mint ahogy té-
len is olcsóbb fürdőruhát 
vásárolni, úgy nyár elején 
is olcsóbb tanfelszerelést 
beszerezni. 
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a napból. A lényeg értelemszerűen az, 
hogy ezt az időt mivel és hogyan töltsük 
ki. A házi készítésű iskolai szendvics 
nemcsak hogy sokkal olcsóbb, de ami 
még fontosabb, sokkal egészségesebb 
és laktatóbb, táplálóbb is. A szendvics-
zacskók és -fóliák helyett válasszunk 
erre alkalmas dobozkákat, műanyag pa-
lack helyett pedig fémkulacsot az ivó-
víznek. A környezet- és pénztárcakí-
mélés mellett ugyanakkor ezeket csak 
egyszer kell megvásárolnunk. Elképesz-
tő, hány gyerek vásárol magának féllite-
res, műanyag palackos ásványvizet napi 
szinten akár többször is! 

Nem a márkanév számít, 
hanem a minőség 
Az iskolai felszerelést illetően érdemes 
nagyobb fi gyelmet szentelni azokra a 
felszerelésekre, melyek tartósságot igé-
nyelnek, ebben az esetben nem árt, ha 
minőségibb árucikket vásárolunk. Ilyen 
lehet például az iskolatáska, ami nem 
csak amiatt előnyös, ha minőségi, hogy 
több évig is használható, hanem a fejlődő 
testre gyakorolt egészségbeli okai miatt 
is. Az iskolatáskával kapcsolatban ezért 
valóban megéri akár nagyobb összeget is 
befektetni, de semmiképp sem a márka 
miatt, hanem a gyakorlati szempontok 
miatt. A műanyagból készült vonalzók és 
ceruzahegyezők igen könnyen eltörhet-
nek, ezért ezekből ajánlatosabb és persze 
környezettudatosabb, fából készülteket 
vásárolni. Az írószert is érdemes jól ki-
választani, hiszen olcsóbban jöhetünk ki 
egy-két jó minőségű tollal, ami hónapo-
kig bírja, mint 5-10 gyenge minőségűvel, 
melyeket hetente cserélni kell. A sport-
felszerelést illetően jó, ha legalább 2-3 
egyszerű fehér pólót is beszerzünk, hi-
szen elemitől nyolcadik osztályig heti 
két testnevelésórája van a gyermeknek. 
A márka és a trend itt még inkább mellé-
kes, sőt a különböző csapat- és sportjáté-
kok miatt esélyes a felszerelés idő előtti 
elhasználódása is, így igazán nem érde-
mes több száz lejes pólókat, nadrágokat 
és cipőket bevásárolni. A lényeget igye-
kezzünk a kényelemre, a praktikusságra 
és az egyszerűségre tenni. 

Szellemi-lelki felkészülés 
Nem felejthetjük el ugyanakkor azt 
sem, hogy az iskolakezdés nemcsak az 
iskolában kezdődik el a gyermek szá-
mára, hanem otthon is. A megfelelően 

létrehozott „tanulósarok” igen nagy 
mértékben hozzájárul a gyermek fej-
lődéséhez és egyéni teljesítményéhez. 
Szülőkként elsősorban a mi feladatunk 
megteremteni a gyermeknek a lehető-
séget ar ra, hogy otthon nyugodt, csen-
des és kényelmes környezetben tanul-
hasson. Ha nincs gyerekszoba, a lakás 
olyan részében hozzunk létre egy tanu-
lásra alkalmas helyet, melyet nem zavar 
meg a tévé vagy a szülők beszélgetése. 
Tartsuk tiszteletben ugyanakkor azt az 
időszakot is, melyben a gyermek a házi 
feladatokkal dolgozik. Arra az időre ne 
hívjunk át családi barátokat, ne beszél-
gessünk hangosan telefonon körbejár-
kálva az egész lakást és ehhez hasonlók. 
Biztosítsuk gyerekünket arról, hogy ha 
szükség van ránk, akkor mi ott vagyunk 
és segítünk, de semmiképp ne szoktas-
suk arra, hogy csak a mi jelenlétünkben 
képes elvégeznie a feladatait. Tudatosít-
suk a gyermekben, hogy az iskola az ő 
feladata és az ő felelőssége, de természe-
tesen, ha segítségre van szüksége, akkor 
mi elérhetőek vagyunk számára. 

Az iskolakezdés alapvetően stresszel 
jár nemcsak gyermeknek, de szülőnek 

is, így főleg az első iskolai nap előtti 
pár hét feszültebb hangulatban is tel-
het. Vegyük ezt fi gyelembe, és próbál-
juk a lehető legtöbb empátiával kezelni 
a helyzetet. A gyermeknek tudnia kell, 
hogy a szülőkre mindig, minden körül-
mények között számíthat. Tudnia kell, 
hogy ha rossz jegyet kap az iskolában, 
akkor otthon nem dől össze a világ, és 
meg sem fordul a fejében, hogy eset-
leg ne menjen haza, vagy hazudjon ar-
ról, hogy mi történt vele az iskolában. 
Hosszú bevásárlólistánkat bővítsük ki 
lelki-szellemi felkészüléssel is a tan-
évre. Gondoljuk végig, milyen megpró-
báltatások előtt állunk gyermekünkkel 
együtt, és készüljünk rá tudatosan. At-
tól, hogy az iskola a gyermek feladata, 
a háttérben mi is hordjuk az iskolatáskát 
vele együtt. 

A szerző a kolozsvári Báthory István 
Elméleti Líceum testneveléstanára.

egyszerűbben, szerényebben lélekjelenlét

 Az iskolatáska esetében is az a fontos elsősorban, hogy tartós és minőségi legyen
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Több mint tízéves múltra vezethető 
vissza a Székelykeresztúri Unitárius 
Egyházkör gyermektábora, melynek 
célja, hogy évről évre játékosan elmé-
lyítsék a gyermekek vallásos ismerete-
it. Liker Henrietta főszervező, ifjúsá-
gi lelkésznő az immár hagyományossá 
vált unitárius táborokban kezdetben 
mint fi atal egyletes, majd egyetemista 
táborvezető vett részt, jelenleg a Hargi-
ta megyei Gagyban teljesít szolgálatot. 
Mint mondja, mindig megmosolyogtat-
ja, amikor a táborok lejártával visszakö-
szönnek a gyerekek az utcán vagy egy-
egy egyházi programon. Mint fogalmaz, 
tulajdonképpen ez igazolja, hogy érde-
mes  foglalkozni a gyerekekkel, energiát 
és időt fektetni a nyári tevékenységekbe. 
Hiszen ha a gyerek már nem szégyelli, 
hogy köszönjön, nem bujkál, akkor több 
mint bizonyos, hogy számára is pont 
azt jelentette a tábori élmény, amiért ők 
munkálkodtak. 

– A mai világban a gyerekek világát 
egyre jobban uralja a virtuális világ, tá-
boroztatáskor ezt lehet-e észlelni? Ki-
hatással van-e ez a gyermekek szociális 
életére, illetve befolyásolja-e a gyermek-
nek a közösséghez való viszonyulását?

– A tábor szervezésekor gondoltam 
egy merészet, és javasoltam: ne enged-
jük, hogy a gyerekek telefont hozzanak, 
az én telefonszámomat és még egy tá-
borvezető számát adjuk meg a szülők-
nek, majd azon kereshetik egymást a tá-
bor ideje alatt. Egyszer már gyakorlatba 
ültettem ezt, akkor 5 napon keresztül én 
jeleztem a szülőknek, hogy hogy van a 
gyerek, eszik-e, sír-e és természetesen, 

ha beszélni szerettek volna, elhúzód-
hatott és elmesélhette, mi történik vele. 
Elképesztő, hogy akkor három nap után 
senki nem szeretett volna hazatelefo-
nálni. A szülők kerestek, de valahogy 
ők is ráéreztek arra, hogy terhelik ezzel 
az esti programot, és ezáltal mélyült a 
bizalom is felénk.  De sajnos ezt most 
lehetetlen volt kivitelezni, mert 82 részt-
vevője volt a táborunknak, így esélyte-
len lett volna ennyi szülőt naponta fel-
hívni. Így végül arra jutottunk, hogy 
hozhatnak magukkal telefont, de idő-
keretet szabtunk, hogy mikor használ-
hatják, mikor hívhatják a szüleiket. 

Látni lehetett, hogy a gyermekek a kö-
zös játékokban szívesen vettek részt, a 
kézműves foglalkozásokon is, olyankor 
elterelődött a fi gyelmük, és élni tudtak, 
játszani, gyermeknek lenni. De az elmé-
leti percekben, ahol bibliai történetekről 
beszélgettünk, ahol már a gondolatai el-
kalandozhattak, ott nehezebb volt össz-
pontosítani az adott témára, pontosan a 
telefonok jelenléte miatt. Hiszen a tele-
fon azt vonta maga után, hogy amikor 
pihenőidőt rendeltünk el, mindenki az 
okoskütyüjét nyomogatta a szobában. 
Fel sem ért a szálláshelyére, már bizo-
nyára azon járt az agya, hogy milyen 
jót fog telefonozni, így minden gyerek 
akarata ellenére is azt várta, hogy szünet 
legyen. Arra hangolódott, hogy a prog-
ramon részt vegyen, az úgymond lejár-
jon, és utána a jól megérdemelt telefono-
zás következhet. A virtuális világ miatt 
a mai gyermekek már nem úgy vannak 
jelen, nem tudják megélni a történése-
ket, arra a percre várnak, amikor szünet 
van, és a telefont a kezükbe vehetik. 

– Hogyan látod, mi az, ami leköti ezt a 
korosztályt a tábori életen belül? Mi fog-
lalkoztatja valójában a gyermekeket?

– A gyermekek nyitottak a világra, 
szeretik az új élményeket, a kihíváso-
kat és azokat a helyeket, ahol kreatívak 
lehetnek. Óriási szabadságigényük van, 
ebből adódóan a szabad játékok tették 
őket nagyon boldoggá. Idén a hitélet és 
a lelkiség a Magyar Unitárius Egyház 

éves témája. A tábor ideje alatt bibli-
ai személyek életéről tanultunk. Meg-
elevenedett Noé, Mózes, de Pál apos-
tol alakja is. E témák köré igyekeztünk 
gyűjteni a feladatokat is. A gyermekek 
ügyesen szerveződtek csapatba, legyen 
szó akár vallási nevelésről vagy futbal-
lozásról. Könnyen alkottak egy teljes fo-
cicsapatot a fi úk, majd teljes odaadással 
rúgták a labdát. A lányok is hasonlóan 
keresték egymás társaságát, és találtak 
ki olyan közös tevékenységeket, ahol al-
kotni tudtak, vagy jól érezni magukat. 

– Milyennek látod a gyerekek hithez 
való viszonyát?

– Van egy kedves idézet, amit sok-
szor elmondok, mert a gyermekek hit-
hez való viszonyát és azt, hogy a lelkész 
hogy tudja őt ezen az úton terelgetni, 
én így tudom elképzelni: „a vallásos 
nevelés céljául azt tűztem ki, hogy a 
gyermekekben az alkotókedvet, az ön-
állóságot, a dolgok szeretetét felébresz-
szem. 6-10 éves gyermekeknek korai és 
sok tekintetben káros a vallásos élet-
cél isteni gyökereiről beszélni. Mesél-
ni viszont lehet és kell. Fejlesztem a 
gyermek egyéniségét, társas hajlamait. 
Lassan belehelyezem a zsidó nép és Jé-
zus történetén keresztül a keresztény-
ségbe. Unitáriussá csak akkor teszem, 
amikor gondolkodik, és tudatosan el-
fogadja vagy veti el a neki ajánlott és 
részletekbe menő elveket. Ez vakhitű-
vé nem fog tenni senkit, de alkalmat 
kínál arra, hogy az isteni szabadságra 
teremtett ember a maga hitét szabadon 
alakíthassa ki. Ezzel ellentétes a hagyo-
mányos beszoktatás a felekezeti szer-
tartásokba, mely így örökkévaló színe-
zetet nyer a gyermek lelkében. Ő talán 
vakon fog ragaszkodni a felekezetéhez, 

tanterem nyitni az új felé

Unitárius gyermektábor Székelykeresztúron

Alkotókedv és forgószínpad

Így végül arra jutottunk, 
hogy hozhatnak maguk-
kal telefont, de időkere-
tet szabtunk, hogy mikor 
h asználhatják, mikor hív-
hatják a szüleiket. 

Mert a gyermeki természet 
ilyen: mindig keresi, hogy 
kivel tudna játszani, be-
szélgetni, nyitott az új felé. 
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de ezt az eljárást nem tartom becsületes-
nek. A gyermek alakuljon ki szabadon, 
termelje ki a neki legjobban megfelelő 
vallásosságot. Nincs nagyobb bűn, mint 
a jövőt formává kényszeríteni, megállí-
tani, megmerevíteni az emberi fejlődést. 
A nevelés nem teremt új, másféle em-
bert: kihozza és kifejleszti a rejtett lehe-
tőségeket, vagy pedig eltorzítja azokat.” 
Balázs Ferenc néhai unitárius lelkész 
szavai ezek, aki az 1900-as évek elején 
igen rövidre szabott életében maradan-
dót alkotott. Hetente olvasom el ezt a 
néhány sort, hogy erősítsem magam-
ban: a gyermekekhez fordulni vallásos 
nevelés terén így érdemes. 

– Mit szeretnek a legjobban egy ilyen 
közösségi megmozdulásban a fi atalok, 
van-e igény hasonló táborokra?

– A jelenlegi táborban előkészítő osz-
tálytól hetedikes korig vehettek részt a 
diákok. A csapat nagy létszámára való 
tekintettel forgószínpadban gondol-
kodtunk, és a kivitelezést is így oldot-
tuk meg, hogy négy csapatra osztottuk 
a résztvevőket, 4 helyszínen folyt kü-
lönböző program 30 perces váltások-
ban. Így nem volt megterhelő egy-egy 
elméleti rész, kézműves foglalkozáso-
kon is aktívan kellett részt vegyenek, 
ahhoz, hogy az alkotásuk elkészüljön. 
Egyszóval jelen kellett lenni az adott 
színpadon. Ezt szerették is, a vissza-
jelzések alapján élvezhető volt minden 
programrész. 

Úgy gondolom, hogy gyerektáborra 
mindig van igény, a szülőnek segítség 
a nyári időszak alatt, a gyermek pedig, 
ha kezdetben félénken és visszahúzó-
dottan is érkezik, a tábor végére felol-
dódik, új barátokat szerez, mert a gyer-
meki természet ilyen: mindig keresi, 
hogy kivel tudna játszani, beszélgetni, 
nyitott az új felé. A táborzáró áhítaton 
elmondtam nekik, hogy ettől a naptól 
kezdve már nem azok vagyunk, akik 
voltunk a tábor első napján, hiszen már 
ismerjük egymást, kialakultak új barát-
ságok, kereshetik egymás társaságát 
a tábor után is, többek lettünk ezzel a 
táborral, és ezt az élményt senki nem 
veheti el tőlünk. 

tanteremnyitni az új felé
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láthatár merre tovább, Gutenberg-galaxis?

Eltelt a nyári szünet: kikapcsoljuk a 
ventilátorokat, leeresztjük a gumicsó-
nakot, és visszatérünk iskoláinkba ta-
nulni vagy tanítani. Mindenhol azt hall-
juk, manapság már senki nem olvas, de 
ilyen hosszú vakáció után bátran merem 
a diákságot és tanáraikat arról faggatni, 
hogy milyen könyveket forgattak a fül-
ledt melegben.

Milyen olvasmányélményekkel gazda-
godott a nyári szünetben?

Bak Márta, tanítónő: Vida Gábor 
Senkiháza című regényét, Máté Gá-
bor és Gordon Neufeld A család erejét, 
Lövétei Lázár László versesköteteit, és 
Visky Andrástól a Kitelepítést olvastam 
mostanában. Ami a gyermekirodalmat 
illeti, Harcos Bálinttal most ismerked-
tem a Felhőcukrászdán és Szofi  nagy ké-
peskönyvén keresztül.

Vajnár János Zsolt, történelemta-
nár: Végre olvashattam szórakoztató 
könyveket is, amelyek nem kimon-
dottan szakmai jellegű szövegeket 
tartalmaznak. Iskolaidőben ezek do-
minálnak, szórakoztató, kikapcsoló ol-
vasmányra nem igazán futja. Megkós-
toltam a történelmi regények ízét, és 
bevált nekem, ezekkel utazom a kép-
zelet világába. 

Havadi-Nagy-Dávid István, képző-
művész-tanár: Kedvenc vakációs ol-
vasmányom David Lynch Catching the 
Big Fish című könyve volt, mely bete-
kintést nyújt kreatív folyamataiba, me-
ditációjába, élményeibe. Lynch fi lmjeit 
ismerve, a könyv olyan pluszinformá-
cióval szolgál, ami egy kis kincs az al-
kotóművész számára. A saját gondola-
taid, meditációd párhuzamba kerülnek 

a rendező világával. Még nem építettem 
be saját kreatív folyamatomba a könyv-
ből szerzett ihletet, de biztos, egy kö-
vetkező projektre nagy hatással lesz. 

Sógor Dénes, 11. osztályos tanuló: 
Emily Brontétól az Üvöltő szeleket ol-
vastam, ami legtöbbször női, nőknek 
való regénynek van besorolva. Nem lö-
vöm le a poént, illetve nem tudom, mert 
még van egy csepp a regény végéig.

Fall Dóra, 10. osztályos tanuló: 
A nyarat Margaret Atwood Az ehető 
nőjével kezdtem, majd kortársabb vi-
zekre evezve nekiálltam Vida Gábor 
Senkiháza című könyvének. Ezt követte 
Dosztojevszkij Bűn és bűnhődése, majd 
Krasznahorkai László Sátántangója.

Orbán Sarolt, 12. osztályos tanuló: 
Iskolás létemre a kötelező házi olvasmá-
nyokat emelném ki először, melyeknek 
egy diák általában rossz szájízzel kezd 
neki. Ennek ellenére a kötelező olvas-
mányok nemcsak az általános művelt-
ségünkhöz járulnak hozzá, de élvezni 
is lehet őket. Például Móricz Zsigmond 
Sárarany című műve utat tud találni egy 
mai fi atalhoz még akkor is, ha közben 
érettségire készül, és kénytelen elol-
vasni.

A nyár folyamán lehetőségem volt 
részt venni több Visky András-beszél-
getésen. Így került a kezembe a Kitele-
pítés című regény. Érdekes olyan idők-
ről olvasni, amiben a szüleink nőttek 
fel, de nekünk már csak mese és tör-
ténelem.

Ha a kötelező magyar házi olvasmá-
nyok közül kicserélhetne egy művet, mi 
lenne az, és mire cserélné?

 
Bak Márta: Mivel kicsiket tanítok, 

nem igazán tudok nagyobbaknak aján-
lani. Generációról generációra változ-
nak az olvasási szokások, ezért minden 
osztályomnak újraszerkesztem az aján-
lott olvasmány listáját. A nagyoknál 
talán arra fi gyelnék az olvasmányok 
válogatásánál, hogy kapcsolódjanak 
más tantárgyakkal is. Érdemes len-
ne arra fi gyelni, hogy abban az évben 
mit tanulnak történelemből vagy akár 
földrajzból, fi lozófi ából, zenetörténet-
ből. A kötelező olvasmány azért ne-
héz, mert mindenki más szinten van, 
viszont az vagány, hogy egy témáról, 
egy alkotásról beszélgethetnek. Nem 
a tartalom kikérdezése kellene a cél 
legyen, hanem a közös gondolkodás, 
feldolgozás, véleményalkotás.

Vajnár János Zsolt: Van még ilyen?
Tud  tom mal elég sok tanár esetében 
ezek eléggé szubjektívek, hiszen mást-
mást látnak fontosnak vagy épp diák-
közelinek. A kezdetekben célszerű lenne 
olyan olvasmányokat ajánlani, amelyek 
népszerűbbek, amelyekről napjainkban 
inkább beszélnek. A későbbiekben in-
kább a vizsgák határozzák meg az ol-
vasmányokat. Ha ezen történne változás, 
akkor lehetne beszélni egyéb olvasmá-
nyokról is.

„Akik nem olvasnak, azok nem mernek 
barangolni a fantáziájuk világában”
Sokszor hallani, hogy egyre kevesebben vesznek könyvet a kezükbe. Nos, hogy ez mégsem teljesen igaz, annak 

próbáltam utánajárni kolozsváriak megkérdezésével. Egy tanítónőt, két tanárt, és három diákot kérdeztem 

arról, hogy miket olvastak nyári szünetben, és mit változtatnának a kötelező házi olvasmányokon.

Sokan nem mernek a fan-
táziájuk világában baran-
golni, emiatt nem olvas-
nak, inkább elfogadják 
mások világát, és ezzel 
elvesztik egyéniségüket. 
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merre tovább, Gutenberg-galaxis? láthatár

Havadi-Nagy-Dávid István: Hadd 
öntsek egy hordó napalmot a mélyma-
gyarság tüzére: vegyük ki az egész 19. 
századi magyar irodalmat a kötelezők 
közül, és helyettesítsük kortárs iroda-
lommal. Gondolok itt például Visky 
Andrásra, Náray Tamásra, Grecsó 
Krisz ti ánra, Závada Pálra, de nekik 
sem bármelyik alkotásukra.

Sógor Dénes: Én a Szigeti veszedel-
met cserélném le George Orwell 1984 
című regényére.

Fall Dóra: Versenyekre való felké-
szüléskor vagy akár iskolai tananyag 
miatt többször kellett Tamási Áront ol-
vasnom, és arra jutottam, hogy sajnos 
van benne valami, amitől falra mászok. 
Így őt cserélném le, mondjuk, Szerb An-
talra, főként az Utas és holdvilágra.

Orbán Sarolt: Úgy gondolom, a ma-
gyar házi olvasmányok okkal vannak a 
kötelező olvasmányok listáján, jelenleg 
nem tudok olyan művet megemlíteni, 
amit bár ne olvastam volna. Tudok olyat, 
ami nem tetszett, de úgy gondolom eny-
nyi idősen még nem az ízlésnek kell ol-
vasni, hiszen az most kell kialakuljon. 
Mondhatnám a Szigeti veszedelem című 
eposzt, de azt a műfajt is meg kell is-
merjük valahogy. Viszont ha kiegészít-
hetném ezt a listát, egy olyan művet 
választanék, ami betekintést nyújt egy 
diáknak a szülei gyermekkorába. Bár 
a Kitelepítésből indulok ki, Dragomán 
György Fehér király vagy Máglya című 
regényei szerintem elérhetőbbé tennék 
számunkra – egy gyermek szemszögé-
nek segítségével – a nem túl távoli idő-
szakot, amelyben nemcsak szüleink, ha-
nem tanáraink is felnőttek.

Ha már szó esett az olvasás nyújtotta 
jó és rossz élményekről, feltevődhet a 
kérdés: miért olvas egyáltalán?

Bak Márta: Az igazság az, hogy ab-
ban az időszakban, amikor tanítok, sokat 
olvasok, de nem igazán a magam örö-
mére. Akkor inkább szakmai írásokat, 
rövidebb terjedelmű alkotásokat tudok 
olvasni, és ilyenkor a vers hiánypótló. 
Csak vakációkban tudom megengedni 
magamnak, hogy igazán a magam örö-
mére olvassak, mert ahhoz nyugalom 
kell. Szerintem a mai gyerekeknek is 

ezért esik nehezére az olvasás. Talán 
azért kívánom az olvasást, mert a föld-
től való elrugaszkodás, a képzelet vilá-
gába átszállás örömével kiskoromban 
az olvasás útján kerültem kapcsolatba. 
Valószínűleg ezt a nyugalmat, zavarta-
lanságot keresem és találom meg most is 
az olvasásban. Ez reményt ad, mert úgy 

gondolom, az olvasás a mai gyerekeknél 
sem kútba veszett tevékenység, csak ko-
rán kell rászoktatni őket. Azt tapaszta-
lom, hogy az elemi osztályokban most is 
nagyon jó közösen, folytatásokban felol-
vasni egy regényt, majd beszélgetni róla, 
belekerülni a történetbe, továbbgondolni,
eljátszani vagy képpé formálni.

Vajnár János Zsolt: Miért olvasok? 
Mert lehet! Egy nagyszerű kikapcso-
lódás, amely olyan élményvilággal ju-
talmaz, amit számomra más nem tud 
megadni. És idézve egy nagyobb diá-
komat, aki pár évvel ezelőtt azt mond-
ta a Robinson Crusoe fi lm megnézése 
után, hogy jobb volt a könyv. Elmondom 
a lényeget: amíg a fi lm egy nézőpont 
tükrözése, a rendezőé, addig a könyv a 
te saját világod tükre, ami ritkán kerül 
a látottak mondanivalójával egy síkba. 
Szerintem sokan nem mernek a fantázi-
ájuk világában barangolni, emiatt nem 
olvasnak, inkább elfogadják mások vilá-
gát, és ezzel elvesztik egyéniségüket.

Havadi-Nagy-Dávid István: A sok 
szakirodalom mellett néha nagyon jól-
esik egy kikapcsoló olvasmány, amely 
intellektuálisan is pihentető.

Sógor Dénes: Művelődni szeretnék, 
és úgy gondolom, hogy a kultúra szerves 
része, hogy valaki olvasott.

Fall Dóra: Számomra ez soha nem 
volt kérdés: mindig olvastam. Teljesen 
természetes volt, és már kiskoromtól 
olyan része az életemnek, amit soha 
nem kérdőjeleztem meg.

Orbán Sarolt: Szerintem az olvasás ki-
csi korban alapozódik meg, ha a gyereknek 
olvasnak. Másképp nem fogja közelinek 
érezni magát egy könyvhöz sem, vagy – 
tapasztalatom alapján – ritkán fog valaki 
történetek iránt érdeklődni. Azért olvasok, 
mert így nőttem fel, így tanultam meg fi -
gyelni, tanulni és képzelni, alkotni, illetve 
jelenleg is így működök. Valószínűleg még 
több ember fogna szívesebben könyvet a 
kezében, ha gyermekkorában az lett vol-
na az első új, realitáson kívüli világ, amit 
megismer.

„Ha kiegészíthetném ezt a listát, egy olyan művet választanék, ami betekintés nyújt egy diáknak a 
szülei gyermekkorába”
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HERMÁN DÁNIEL 
herman.mostert.daniel@gmail.com
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– Kezdjük a szokásos kérdéssel: ho-
gyan lett pedagógus?

– A rendszerváltás előtt 1985-től 
1990-ig a csíkszeredai bútorgyárban 
dolgoztam. Akkoriban nehéz volt a to-
vábbtanulás, sokáig féltem is nekifog-
ni, meg eleve nem sok esélyem volt a 

továbbtanulásra. Aztán ’89 decembe-
rében megtörtént a rendszerváltás, és 
én január első napjaiban otthagytam a 
bútorgyárat. A munkatársaim csodál-
koztak is, hogy merek ilyen lépést tenni. 
A lényeg, hogy mertem lépni. Megke-
restem Beder Tibor akkori főtanfelü-
gyelőt, aki azt mondta, nagyon sok ro-
mán anyanyelvű pedagógus hazament 
szülőhelyére, így van hely számomra a 
tanügyben. Egyik nap még csiszoltam a 

bútorgyárban, a másik nap már vettem 
a naplót a hónom alá, mentem magyar 
nyelvet és irodalmat tanítani. Csíkkoz-
máson kezdtem el tanítani 5–8. osztá-
lyos diákokat, de éreztem, hogy kedve-
sebbek számomra a kisebbek. Ősztől 
már Csíkmenaságon alsó tagozatoso-

kat tanítottam. Sok évig helyettesítőként 
dolgoztam, aztán adódott a lehetőség, 
és Szovátán a Teleki Oktatási Központ-
ban indítottak egy távoktatásos képzést. 
A békéscsabai Tessedik Sámuel Főisko-
la kihelyezett tagozatán végeztem el a 
tanítóképzőt. Négy évig minden máso-
dik hétvégén Szovátán voltam, Magyar-
országról jöttek a tanárok, de gyakran 
mi magunk is kijártunk. Végül 2000-
ben lettem szakképzett pedagógus. Úgy 

érzem, nagyon jó választás volt. Amikor 
a bútorgyári volt munkatársaimmal ta-
lálkozom, mindig elmondják, bátor lé-
pés volt részemről, hogy mertem lépni, 
és jókor léptem.

– És miért szeretett volna pedagógus 
lenni? Talán gyermekkori álom volt?

– Igen, gyermekkori álom is volt. Na-
gyon-nagyon szerettem olvasni, és úgy 
gondoltam, hogy a pedagógusi hivatás 
igazából nekem való. Sokszor elkép-
zeltem, hogy milyen jó volna tanítani, 
gyermekekkel foglalkozni. A kezde-
tekkor is úgy éreztem, hogy jó döntés 
volt, és azzal, hogy eljöttem a bútor-
gyárból egy teljesen más világ nyílt ki 
számomra. Egy olyan világ, amelyben 
mindig megújulhatok, mindig fi atalo-
san kell maradni. A tanítás során lépést 
kell tartani a gyermekekkel, a válto-
zó világgal, ellenkező esetben elvész 
a fonal. Aztán a kicsi gyermekekből, 
azaz első tanítványaimból nagyok let-
tek, és úgy hozta az élet, hogy a fi ata-
lokkal és a felnőttekkel is elkezdtem 
foglalkozni.

a mindig megújító tanításportré

Károly Veronika csíkmenasági tanítónő több mint harmincéves pályájáról, pedagógiai hitvallásáról

„Nem kell mindenkinek mindig 
mindenből egyformán teljesíteni”
A csíkmenasági Károly Veronika szinte egyik napról a másikra lett tanítónő. A rendszerváltáskor még bú-

torgyárban dolgozott, de az új évet az iskola katedrájánál kezdte. Hirtelen, de tudatos döntése és az élet 

őt igazolta. Immár több mint harminc éve tevékenykedik pedagógusként és a település hagyományainak, 

népszokásainak őrzőjeként. 

Károly Veronika csíkmenasági tanítónő FO
TÓ
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A legnagyobb kihíváso-
kat a változó világ hozza. 
A gyermekek egyre moz-
gékonyabbak, egyre ke-
vésbé tudnak fi gyelni, és 
a türelem is egyre inkább 
elvesz belőlük. Mindent 
gyorsan, most rögtön, de 
azonnal szeretnének.
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– Részben már említette, de még mi az, 
amiért szereti a tanítást? 

– Ahogy említettem, azért is szeretek 
tanítani, mert mindig megújulok. Ahhoz, 
hogy a tanítás gördülékeny legyen, min-
dig újítani, fi gyelni kell a körülöttünk 
lévő változásokra, a világra. Ez nekem 
mindig új energiát ad, és ez fontos is ah-
hoz, hogy a gyermekekkel jó kapcsolatot 
tudjak fenntartani. Amiért nagyon sze-
retek tanítani, az a gyermekek hálája, az 
semmivel sem mérhető össze. Annak el-
lenére, hogy folyamatosan változik a vi-
lág, a gyermek mindig gyermek marad, 
és mindig hálás. Ilyenkor nem nagyon 
számít, hogy a szülők hogyan viszonyul-
nak hozzánk, pedagógusokhoz. Amúgy 
nagy ajándék, hogy itt lakom a faluban, 
így állandó kapcsolatom van a diákok-
kal. Minden rendezvényen, minden al-
kalommal együtt vagyok a gyermekek-
kel, így elég szoros kapcsolatot tudtunk 
kialakítani, és ez mindig megújít. Ez 
hálás viszonyulás a diákok részéről is, 
és az a tapasztalat, hogy a tanító néni, 
amit mond, az a kisgyermeknek szent. 
Tehát a diák hazamegy az iskolából, és 
azt mondja, hogy a tanító néni ezt mond-
ta, vagy így mondta, akkor hiába mondja 
az anyuka, hogy nem, az nem úgy van. 
Ilyen hozzáállással könnyebb tanítani. 
Ez a hálás visszacsatolás, ez hozza a si-
kerélményt is.

– Melyek a pedagógusi munka kihí-
vásai?

– A 30 éves tanítási tapasztalatom 
alapján azt látom, a legnagyobb kihí-
vásokat a változó világ hozza. A gyer-
mekek egyre mozgékonyabbak, egyre 
kevésbé tudnak fi gyelni, és a türelem 
is egyre inkább elvesz belőlük. Min-
dent gyorsan, most rögtön, de azonnal 
szeretnének. A szülőkkel való kapcsolat 
is más, mint, amikor el kezdtem taníta-
ni. Azt látni, szabad a világ, mindenki 
minden információhoz hozzáfér, a ne-
velésben is sokkal engedékenyebbek a 
szülők, mint korábban. Még az a hagyo-
mányos pedagógus vagyok, aki rendet 
és fegyelmet tart az osztályban. Csak 
egy példa: engem magáznak a diákok, 
de vannak, akiket már tegeznek. Tény-
leg igyekszem a rendet és a fi gyelmet 
megtartani, megtartatni, nálam még 
nem annyira megengedett a szabadelvű-
ség, ami már nagyon sok helyen kezd el-
harapódzódni. Ezt látom nehézségnek, 

hogy ez a mai világ, mindenféle infor-
mációt, újdonságot hoz. Napi mint nap 
látni, hogy az elektromos kütyükön mi-
lyen nagy hangsúly van, de így példá-
ul az olvasást is nehezebb bevezetni. 
Menaságon kevés a gyermek, tíz gyer-
mek van az osztályban, az ideális szá-
momra 30 lenne. Időnként azt tapasz-
talom, hogy sokszor a tíz gyerekkel is 
akad kihívás bőven, hiszen a kütyük 
használata miatt szétszórtabbak, türel-
metlenebbek, nem tudnak annyira fi -
gyelni, mint a régebbi korosztályok.

– Az oktatási rendszer folyamatos vál-
tozásait hogyan éli meg?

– Igen, az oktatási rendszerünk va-
lóban olyan, hogy újabbnál újabb tör-
vényekkel rukkolnak elő, felvetések és 
rendeletek jönnek-mennek, változik a 
tanévszerkezet, változnak a tanköny-
vek és módszerek. Ez nem egyszerű. 
Nehézségnek érzem az állandó kiszá-
míthatatlanságot, azt, hogy valamit 
mindig másképp kell végezni. Lehet, 
hogy fi atalabb kollégák könnyebben 
veszik az akadályokat, de nekem így 
kicsit nehéz.

– Mi a pedagógusi hitvallása? 
– Illyés Gyula mondta: „Dolgozz, 

munkálj. A szép, a jó, a hasznos mihelyt 
elkészül, az élethez áll.” E gondolatok 
mentén igyekeztem mindig végezni 
a feladataimat, és a visszacsatolások 
mindig nagyon jók voltak, és ez min-
dig erőt adott. Úgy gondolom, ha valaki 

lelkiismeretesen és szívből végzi mun-
káját, az mindig meglátszik.

– A helyi hagyományőrzésben, a kul-
túra továbbadásában is óriási szerepet 
vállalt. Ez hogyan jött az életébe?

– Mire elvégeztem a főiskolát, akkor-
ra felnőtt az a korosztály, akiket ’90-ben 
kezdtem tanítani, és igény volt a fi ata-
lok részéről, hogy legyen tánccsoport, 
bizonyos alkalmakkor legyenek fellé-
péseink és rendezvényeink. Így kezd-
tük a hagyományos életbe bevezetni a 

fi atalokat, és elkezdtük a tánctanítást is. 
Tanévzárón, pünkösdkor és más alkal-
makkor léptünk színpadra a gyermekek-
kel, és bemutattuk egy-egy műsorban 
településünk hagyományait. Előadása-
inkkal gyakran jártunk Csíkszeredába, 
többször felléptünk a Hargita Együttes 
rendezvényein is. Ez nagy sikerélmény 
volt a gyermekeknek, mondták: „tanító 
néni, továbbra is ezt műveljük.” Aztán 
később a felnőttekkel is bemutattunk 
egy-két előadást, olyan is volt, hogy egy 
előadásban a gyermekek táncoltak, és a 
felnőttek énekeltek.

– Mi volt a legnagyobb siker? 
– A legfőbb sikerélmény az volt, hogy 

egyaránt úgy élték meg a felnőttek és a 
gyermekek is az előadásokat, hogy mi-
csoda jó dolog közösségben lenni, együtt 
táncolni és szórakozni. Egy alkalom-
mal a Hargita Együttes rendezvényére 
mentünk táncolni, a szervezők kérték 

a mindig megújító tanítás portré

Károly Veronika tanítónő a 2017-ben 50 éves diákjaival
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a mindig megújító tanításportré

hagyományőrzőkként vigyünk a faluból 
régi tárgyakat. A rendezvény előtt az is-
kola folyosóján egyre csak sokasodtak a 
régi tárgyak. Aztán végül már válogat-
nunk kellett, hogy mit vigyünk magunk-
kal Szeredába. Ez hatalmas szikra volt az 
értékeink megőrzésében. Mindenki látta 
az értéket a régi tárgyak megőrzésében, 
amelyeket végül kiállítottunk a helyi mú-
zeumban. Aztán helyi idősekkel, felnőt-
tekkel is készítettem beszélgetéseket, és 
ahogy egyre több időt töltöttem az idő-
sekkel, úgy feltárult előttem egy varázs-
latos világ. Nagyon sok szép élményt, 
emléket osztottak meg a múltból. Úgy 
gondoltam, ez a világ kimeríthetetlen és 
rengeteg kincset tartogat, így fokozato-
san igyekeztem bevonni a gyermekeket 

is. Például volt eset, hogy a gyermekek-
kel beültünk a múzeum egyik termébe, 
és tanultunk szőni vagy rongyot vágni. 
Akkora élmény volt számukra, hogy 
amikor hazamentek, nem győzték me-
sélni, hogy milyen érdekes és szép do-
log volt a szövés. Teljesen elvarázsolták 
a gyermekeket a hasonló feladatok, így 
tudtam őket bárhová vinni magammal, 
és élvezt ék, leosztottam a feladatokat, 
szívesen segítettek bármiben, és immár 
nem gyermekek, de a mai napig nagyon 
aktívak. 

– Ezt hogyan lehetett elérni?
– Ahhoz, hogy valamit tudjunk csinál-

ni, és jól tudjuk csinálni, lelkesedés kell 
meg kitartó munka. Nem elég az, hogy 
fellendülünk és elkezdünk valamit, ha-
nem a kitartó munkát a gyereknek is 
látnia kell. Például kell látnia, hogy a 
tanító néni nemcsak egy alkalommal 
táncolt, hanem folyamatosan, vagy tár-
gyak gyűjtésénél is, meg a felnőttek 

életében is, hogy a kitartó munka hoz-
za meg a sikert, ami nem egyik napról 
a másikra lesz. Azt tapasztaltam, hogy 
ha adott egy lehetőség, élni kell vele, és 
ha kinyitunk egy ajtót, akkor nyílik a 
következő is. Valahogy mindig így volt 
az elmúlt 30 évben. A pedagógusi mun-
kámban nagy segítség volt a közösség 
hozzáállása is, és mindig jó volt az is, 
hogy mindig akadtak olyan pedagógu-
sok a faluban, akik a tanítás mellett ezt 
a munkát szívesen csinálták. Különben 
nekünk is voltak olyan tanítóink, taná-
raink, akik a falu életével foglalkoztak, 
és így könnyebb közösséget építeni, te-
hát a felnőtteket is könnyebb bevonni 
akár az előadásokba is. Gyakran szép 
emlékeket idéznek fel ők is, mondogat-
ják, mi is jártunk Juliska tanító nénivel 
táncolni, ő ezt így vagy úgy tanította. 

– Juliska tanító néni egy példakép? 
– Igen, Bors Juliska tanító néni volt az 

egyik példaképem. Ő már sok éve meg-
halt – nyugodjon békében –, nagyon ked-
ves volt számomra. Sokat beszélgettünk, 
gyakran kérdeztem, hogy annak idején 
mit hogyan csinált. Többször megnéztük 
együtt a régi képeket, amelyek nagyon jól 
tükrözik, hogy melyik pedagógus mire 
fektetett hangsúlyt, és hogyan mozgatta, 
építette a közösséget. Néhány évtizeddel 
ezelőtt sokkal többen éltek a faluban, és 
a helyiek mindig büszkék voltak arra, 
hogy a hagyományaik szépek és értéke-
sek. Mindig ezt próbálták közvetíteni a 
fi atalok felé is, illetve azt, hogy őseink 
értékeit, szép élettörténeteit, a múltból 
fennmaradt tárgyait nem szabad vesz-
ni hagyni, és a jó példákat tovább kell 
adni. Elődeink zárt közösségben éltek, 
sokkal jobban egymásra voltak utalva, 
jobban igyekeztek, hogy életüket úgy 
alakítsák, hogy minél jobban beleillesz-
kedjenek a közösségbe. Ma már nyitott 
világot élünk. Sokan elmennek Nyugat-
ra, ahol úgy élnek, ahogy akarnak. Akik 
hazatérnek más kultúrát, más személe-
tet hoznak. Közösségeinknek még van 
megtartó ereje, legalábbis ezt látom, és 
ez hatalmas érték. Erre büszkének kell 
lennünk, és vigyáznunk kell arra, hogy 
megmaradjon, és amennyit lehet át kell 
menteni az utókornak.

– Új tanév kezdetén vagyunk. Milyen 
üzenetet fogalmazna a mindenkori diá-
koknak? 

– Ha minden igaz, az utolsó osztá-
lyomat kezdem tanítani, tehát előké-
szítősekkel kezdem az új tanévet. Az 
üzenetem, hogy a tanulás szép, tanulni 
fontos, és bármilyen világ jön, bármi 
vesz körül, bármilyen internetes, kü-
tyüs, modern világ van, lesz, a tanulás 
az, ami megadja az embernek az alapot, 
és arra kell koncentrálni. 

– Hogyan tekint a jövőbe?
– Mindenképpen célom a lehető leg-

többet kihozni a gyermekekből, és 
mindezt úgy, hogy minden diák saját 
egyéni szintje szerint tegye, mert nem 
kell mindenkinek mindig mindenből 
egyformán teljesíteni. Az élet nem er-
ről szól. A tapasztalatok is azt mutat-
ják, nem mindig az igazolódik vissza, 
hogy a legjobb tanulóból lesz a legsike-
resebb az életben. Tehát a képességeket 
kell fejleszteni. Számomra fontosabb 

az, hogy az életre neveljem a diáko-
kat, mint mindenféle sok tudomány-
ra, amelyekből később lehet, hogy sok 
mindent nem tudnak majd felhasznál-
ni. Valóban vannak olyan tanítványa-
im, akik nem feltétlenül jeleskedtek, 
de az életben nagyon sikeresen veszik 
az akadályokat, és gördülékenyebben 
haladnak az életben, mint az, aki na-
gyon jó tanuló volt. Fontos, hogy azt, 
amit tanulunk, vagy azt a munkát, amit 
végzünk, szeressük. Azért tanulni vagy 
dolgozni valamit, mert menő, az nem 
biztos, hogy meghozza a várt sikert. 
A jövőbe mindig bizakodóan tekintet-
tem, és továbbra is bizakodó vagyok.

BIRÓ ISTVÁN 
biroistvan1993@gmail.com

Végül 2000-ben lettem 
szakképzett pedagógus. 
Úgy érzem, nagyon jó vá-
lasztás volt. Amikor a bú-
torgyári volt munkatársa-
immal találkozom, mindig 
elmondják, bátor lépés 
volt részemről, hogy mer-
tem lépni és jókor léptem.

Vannak olyan tanítványa-
im, akik nem feltétlenül 
jeleskedtek, de az életben 
nagyon sikeresen veszik 
az akadályokat, és gördü-
lékenyebben haladnak az 
életben, mint az, aki na-
gyon jó tanuló volt. 
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Kolozsváron nyílt tárlat a Napsugár 
és Szivárvány gyermekirodalmi lapok 
vonzáskörében kialakult alkotói  műhely 
tagjainak munkáiból szeptember elején. 
A lapok főszerkesztője, László Noémi 
úgy nyilatkozott, hogy hosszú távon azt 
szeretnék, vándorkiállítás legyen a tár-
lat anyagából. „A 70-80 darabot szám-
láló gyűjteményt részben vagy egészben 
előzetes egyeztetés alapján kiállíthatjuk 
olyan intézmények, könyvtárak, színhá-
zak, iskolák tereiben, melyek szívesen 
hozzájárulnának az elmúlt évtizedek er-
délyi magyar gyermekirodalmi illuszt-
rációtermésének népszerűsítéséhez” – 
tette hozzá a főszerkesztő.

A Koloratúra címen futó tárlat kereté-
ben 31 képzőművész alkotásait tekint-
heti meg a közönség, olyan alkotókét, 
akik a gyermeklapok oldalain az elmúlt 
két évtizedben – 2000 és 2023 között – 
munkákat jelentettek meg a Napsugár és 
Szivárvány hasábjain. A tárlat anyagának 
összeállításával az volt a céljuk, hogy a 
szerkesztőség raktárában megtalálható 
eredeti munkákat, illetve a digitálisan ér-
kezett változatok utánnyomatait ugyan-
azon térben bocsássák az érdeklődő kö-
zönség rendelkezésére. Így egyrészt az 
tűnik ki, hogy kik azok, akik az erdélyi 
magyar gyerekek képi ízlésének alakítá-
sát hosszú ideje szívügyüknek tekintik, 
másrészt pedig az, hogy miként változ-
tak az elmúlt évtizedekben a gyermek-
irodalmi illusztrációs technikák – fej-
tette ki a főszerkesztő. A kincses városi 
költő, műfordító úgy fogalmazott, az 
egész mindig több, mint a rész, és aho-
gyan e két gyermeklap összehasonlítha-
tatlanul többnek mutatkozik a körülötte 
kialakult pedagógusi, szülői, olvasói kö-
zösség tükrében, ugyanúgy a lapok szá-
mára illusztrációkat készítő képzőművé-
szek köre is jóval több, mint 31 egymás 
mellé állított, rajzos kezű, vidám tekin-
tetű alkotó.  „Ezt szeretnénk a pályáza-
ti forrásokra támaszkodva összeállított 
kiállítási anyagunkkal szemléltetni, és 
ezáltal a közönséggel együtt ünnepelni 

azt, hogy igényes gyereklapot kínálha-
tunk, amelyre immár hatodfél évtizede 
van nálunk kereslet” – mondta László 
Noémi. A kiállításon Bak Sára, Csillag 
István, Darvay Tünde, Deák Katalin, 
Fazakas Csilla, Fazakas Ildikó, Forró 
Ágnes, Guba-Kerekes Zsuzsa, Hatházi 
Rebeka, Jánosi Andrea, Karda Zenkő, 
Kelemen Kinga, Keszeg Ágnes, Kürti 
Andrea, Márton Éva, Moldován Mária, 

Molnár Krisztina, Müller Kati, Orosz 
Annabella, Pojum Edith, Simon Esz-
ter Nóra, Soó Zöld Margit, Starmüller 
Boróka, Szabó Zelmira, Székely Géza, 
Szilágyi Tosa Katalin, Szucher Ágnes, 
Tomos Tünde, Unipan Helga, Vass Jó-
zsef, Venczel János alkotásai tekinthe-
tőek meg. 

ÖSSZEFOGLALÓ

láthatármeseszép alkotások

FO
TÓ

K 
• 

N
AP

SU
GÁ

R 
ÉS

 S
ZI

VÁ
RV

ÁN
Y 

GY
ER

M
EK

LA
PO

K

Iskolákba is eljuttatná illusztrációs 
anyagát a Napsugár és Szivárvány

A kolozsvári Művészeti Múzeumnak otthont adó Bánff y-palotában 
nyílt meg a gyermeklapok illusztrációit felsorakoztató kiállítás 
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diákszemmel barlang és hegycsúcs

Kitartás, szórakozás, képességek pró-
bára tétele, kimozdulás a komfortzóná-
ból, maradandó élmény, együttműkö-
dés, bátorság és barátság –  ezekkel a 
szavakkal jellemezték a részt vevő di-
ákok a 13. Bölcs Diákok országos szin-
tű vetélkedő élménytáborát, amelyet 
idén a Bihar megyei Magyarremetén 
tartottak, a Turul kempingben július 
24–29. között. 

Az Erdélyi-szigethegység lábánál 
fekvő falucska tökéletes helyszín-
választásnak bizonyult, hiszen vad-
regényes tájaival megannyi túrázási 
lehetőséget biztosított. Ennek köszön-
hetően nagyon aktív programot sike-
rült összeállítaniuk a szervezőknek. 
A Babeș–Bolyai Tudományegyetem 
és a Kolozsvári Református Kollé-
gium oktatói, a Communitas Alapít-
vány munkatársai által szervezett 
rendezvény programja túrázásokat, 
bar lang látogatást és megannyi válto-
zatos témájú előadást kínált. Nem ma-
radhattak el a kreatív feladatok, a fej-
lesztő tevékenységek, de volt kémia-, 
geológia- és biológianap, sőt még egy 
politikai jellegű beszélgetésen is részt 
vehettek a táborozók. 

Az érkezés napján Molnár Galaczi Jú-
lia, a Kolozsvári Református Kollégi-
um angol szakos tanárnője ismerkedős, 
kommunikációs játékokkal indította a 
hetet, majd Fila István, a Turul kemping 
tulajdonosa mesélt a vidékről. Kedden 
a kitartásé volt a főszerep: a 21 kilo-
méteres túrázás során meghódították a 
Zengőkő (1658 m) és Nagy-Bihar (1849 
m) csúcsokat. Másnap kipihenve a fára-
dalmakat lazább nap következett, ekkor 
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Vadregényes táj, fa
Magyarremetén tá
a 13. Bölcs Diákok ve
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diákszemmelbarlang és hegycsúcs

Horváth Anna, az RMDSZ ügyvezető 
alelnöke tartott előadást, délután pedig a 
faluportya keretében kincsekkel és újabb 
élményekkel gazdagodtak a csapatok: 
szelfi ztek kecskével, megkeresték a falu 
legidősebb és legfi atalabb emberét, segí-
tettek a háztáji munkákban, csemegéket 
gyűjtöttek a falubeliektől, és szekerez-
niük is kellett – persze mindezt fotó- és 
videódokumentálással. Az este Silye 
Lóránd geológus előadásával zárult, 
aki felkészítette a táborozókat a követ-
kező napi „barlangászatra”. Csütörtökön 
Czárán Gyula természetkutató, barlang-
ász nyomdokaiban jártak, akit „a magyar 
turizmus atyja” néven is emlegetnek. 
Délelőtt a Farcui-kristálybarlangban 
indult a nap, majd meglátogatták a 
Mézgedi-cseppkőbarlangot, amelyben 
egy másfél kilométeres barlangi sétát 
tehettek meg. Ez Románia leghosszabb 
barlangi turistaútvonala. A barlangok 
élővilágáról Markó Bálint, a Babeș–Bo-
lyai Tudományegyetem rektorhelyettese, 
a Magyar Biológiai és Ökológiai Inté-
zet oktatója mesélt a diákoknak. Ebéd 
után interaktív kémiaórán vettek részt 
Kovács Gábor adjunktus, Babcsányi 
Izabella és Székely Varga Szilárd veze-
tésével. Délután métáztak, majd este ki-
robbanó sikert aratott az éjszakai kémia. 
A pénteki nap csodálatos túrával zárta a 
hetet. A Pádis-fennsík szépségeit, búvó-
patakot, karsztszurdokot, víznyelőket és 
a Csodavár 70 méter magas portálját is 
megtekintették a kirándulás során. Az 
estét tábortűz zárta az elmaradhatatlan 
közös énekléssel.

ÖSSZEFOGLALÓ

aluportya – 
boroztak 

etélkedő győztesei
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Az ember évezredek óta énekel, zenél, 
táncol, lételeme a ritmus, a mozgás. A ze-
nére való fogékonyság minden emberre 
jellemző. Sokan bebizonyították, hogy a 
zene éppen olyan természetes az ember 
számára, mint a nyelv. Ilyen szempont-
ból a kisgyermekkor mind a nyelvi, mind 
a zenei képességek fejlődése szempont-
jából meghatározó. Amit ebben az idő-
szakban elmulasztunk, azt a későbbiek 
során nehezen pótolhatunk.

A zene a jelen kultúrájához hozzá-
tartozik, a jövő ember életének is meg-
határozó része lesz. Nevelő, fejlesztő, 
személyiség- és közösségformáló ha-
tása miatt az intézményesített oktatás 
különböző területein jelen van, elemi 
osztályokban különösképp zene és moz-
gás, illetve játék és mozgás óráinkon, de 
helye van más tanórai vagy órán kívüli 
tevékenységeken is. 

Játékos, mozgásos szemléletet
A kisiskolás kor (6–11 év) a szervezett 
tanulás első periódusa. A kor végére a rit-
mus- és éneklési készség elérheti a felnőtt-
kori fejlettségi szintet. Innen már kevés-
bé fejleszthető a zenei készség. Elemiben 
már nem utánzással tanul a gyermek, ha-
nem az énekléshez hozzáteszi egyéniségét 
is, a tanult darab előadása során érvényesí-
ti saját elképzelését, szívesen improvizál. 
A zene jelentősége a gyermek számára 
már nemcsak a játékos, ritmikus mozgás 
és éneklés közösségi élménye, hanem az 
ismeretszerzés új forrása is.

A zenei nevelés formáját változó vilá-
gunkban változatos kontextusban kell el-
képzeljük. Fejlesztési munkánkban a já-
tékos, mozgásos szemléletet igyekszünk 
a zenepedagógiai gyakorlatunkkal mi-
nél harmonikusabban összehangolni, s 
a korral haladva digitális eszközöket is 

bevetni, hogy a zeneóra az élményszer-
zés, az ismeretátadás és készségfejlesztés 
színtere legyen.

A fejlesztési hatások több síkon tör-
ténnek:

A) egész személyiségre gyakorolt ha-
tás: a testi – értelmi – szociális fejlődés;

B) transzferhatás: nemcsak zenei, ha-
nem más képességek (kommunikációs, 
anyanyelvi, matematikai, vizuális, kör-
nyezeti, stb.) fejlődése;

C) a speciálisan zenei képességekre 
gyakorolt hatás, tehetséggondozás.  

A) A zenei nevelés a tanuló személyi-
ségének intellektuális, emocionális, kul-
turális, erkölcsi, esztétikai, testi és szo-
ciális fejlesztésének szolgálatában áll.

Alkotásra ösztönöz, fejleszti 
a személyiséget 
Kodály Zoltán így ír a zenei nevelés sze-
mélyiségfejlesztő hatásairól: „Aki zené-
vel indul az életbe, bearanyozza minden 
későbbi tevékenységét, az életnek olyan 
kincsét kapja ezzel, amely átsegíti sok 
bajon. A zene tápláló, vigasztaló elixír, 
és az élet szépségét, s ami benne érték, 
azt mind meghatványozza.”  Világhí-
rű zenepedagógusunk kutatások híján, 
kizárólag saját  megfi gyelésekre ala-
pozta állításait, melyeket azóta számos 

tudományos kísérlet is igazolt. Az em-
berrel foglalkozó tudományok számos 
területén tevékenykedők – zenetaná-
rok, zenetudósok, zeneterapeuták, fi lo-
zófusok, orvosok, agykutatók – sokféle 
szempontból írták már le a zene bizonyí-
tottan jótékony hatását a személyiségre, 
az emberi szervezetre, a lelkivilágra és 
az érzelmekre. A zenés foglalkozások, 
mint az éneklés, hangszertanulás, ze-
nehallgatás hozzájárulnak a szociális 
készségek fejlődéséhez, és segítenek le-
küzdeni a szociális hátrányt is. A zene 
érzékenyebbé tesz, segít az indulati fe-
szültségek átélésében, az empátia ki-
bontakozásában. A zenei tevékenység 
révén az együtténekléssel és -zenéléssel 
megtanulnak a tanulók alkalmazkod-
ni. Szocializálódnak, nyitottá válnak 
új dolgokra, gondolkodásuk szélesebb 
területekre terjed ki, könnyebben élnek 
meg, dolgoznak fel konfl iktusokat.

A zene kiváló kreativitásfejlesztő ki-
fejezőeszköz lehet a gyermek számára, 
utat mutat a fejlődésre és önálló alko-
tásra való törekvésre. 

Jelentős szerepe van a fi gyelem, az 
összpontosítás kialakulásában, fejlődé-
sében is. A fi gyelem, odafi gyelés, ezek 
irányítása és megosztása nehéz feladat, 
nemhogy a gyerekeknek, de nekünk fel-
nőtteknek is, a 21. század egyik legne-
hezebb kihívása tartósan fi gyelni va-
lamire.

Kodály: „az ének felszabadít, 
bátorít” 
Kodály a zenének egész  testi – értelmi 
– szociális fejlődésben végzett szere-
pét hangsúlyozza: „…az ének felsza-
badít, bátorít, gátlásokból, félénkségből 
kigyógyít. Koncentrál, testi-lelki disz-
pozíción javít, munkára kedvet csinál, 

tanterem nemcsak zenére tanít a zene

Éppoly természetes, mint a nyelv: 
a zenei nevelés kisiskolás korban

A zene jelentősége a gyer-
mek számára már nem-
csak a játékos, ritmikus 
mozgás és éneklés közös-
ségi élménye, hanem az 
ismeretszerzés új forrá-
sa is.

„A régi görögöktől Comeniusig élt az a felfogás, hogy a 
zene föltétlen szükséges az ember fejlődéséhez, a nevelés 
lényeges része, nem pedig valami nélkülözhető élvezeti 
cikk, puszta szórakozás. (Kodály)
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alkalmasabbá tesz, fi gyelemre-fegye-
lemre szoktat. Hogy egész embert moz-
gat, nemcsak egy-egy részét… Fejleszti 
a közösségi érzést. Kifejleszti, csírájá-
ban minden emberben meglevő zeneér-
zéket, ezzel megadja a műveltség alap-
ját, amivel eztán szebbé, gazdagabbá 
teszi egész életét.” 

B) Azok a gyerekek, akik zenét ta-
nulnak, jobban teljesítenek más tárgyak 
tanulásában is, érvényesül a transzfer-
hatás: könnyebben tanulnak nyelveket, 
jobb a kommunikációs készségük, jobb 
olvasók, és könnyebben megy a szöveg-
értés, helyesírás.

A zenetanulás és a tantárgyi teljesít-
mények vonatkozásában történt vizs-
gálatokból kiderül, hogy  az olvasás, 
a nyelv és a matematika terén meg-
mutatkozó összefüggések egyaránt  a 
zenetanulás jótékony hatásának kö-
szönhetőek. Gévayné Janurik Már-
ta doktori disszertációjában rámutat, 
hogy „az írott szöveg elolvasásakor, 
azaz dekódolásakor (a szimbólumok 
vizuális kódjának hangoztatása), va-
lamint a kottaolvasáskor sok hasonló-
ságot fi gyelhetünk meg, párhuzamos 
készségek jelenlétét tapasztalhatjuk.”  
„[…] A nyelv és a zene esetében pár-
huzamos készségként tekinthetjük a 
helyesírási tudatosságot (ortographic 
awareness) is. E készség alapja arról 
való tudásunk, hogy a betűk, illetve 
a zenei szimbólumok reprezentálják a 
nyelvet, illetve a zenei nyelvet. Annak 
a megértését jelenti, hogy a betűket és 
más szimbólumokat egy írásrendszer 
elemeiként használjuk.” (Gévayné-
Janurek, 2010)

A zenetanulás jótékony hatással van 
az idegen nyelvek tanulására is. Gombás 
Judit egy olyan vizsgálat eredményeit 
tette közzé, amelyben angol anyanyel-
vű, a spanyolt idegen nyelvként tanu-
ló hallgatók teljesítményét vizsgálták. 
„Azt tapasztalták, hogy akik korábban 
tanultak zenét, a munkamemória-tesz-
tekben és a hangmagasság-felismerés-
ben, valamint a spanyol nyelvi kiej-
tésben is felülmúlták a társaikat. Az 
eredmény alapján a zenei képzést talán 
érdemes lenne tudatosabban integrálni 
az idegen nyelvek oktatásának módszer-
tanába.” (Gombás, 2014)

A zene és a matematika kapcsolatát 
Kodály így értelmezte: „…a zene nem-
csak zenére tanít. Ezek a gyermekek 

jobban számolnak, mert a szám nem 
elvont fogalom nekik, testükben érzik 
a ritmussal”. 

A tehetség már kisgyermekkorban 
megmutatkozik
Összegzésként elmondható, hogy a ze-
netanulás mind a közösségi, mind az 
egyéni képességekre jótékony hatással 
van:

– társas kapcsolatok (egyén-közösség 
felelőssége, empátia, elfogadás, egymás 
segítése, közösségi összetartozás, társas 
aktivitás);

– egészségügyi, élettani hatások (moz-
gáskoordináció, tüdőkapacitás, stressz-
oldás);

– kognitív funkciók;
– kreativitás;
– logikus gondolkodás, matematika;
– beszéd (szókincs gyarapodása, nyel-

vi memória, szó gördülékenység);
– olvasás (előkészítése és fejlesztése);
– írás (helyesírás);
– idegennyelv-tanulás.
C) A zenei tehetség felfedezése, fej-

lesztése terén is tevékenykedhet a ha-
gyományos osztályban dolgozó tanító. 
Köztudott, hogy a zenei tehetség már 
kisgyermekkorban megmutatkozik. 

Gyarmati Éva szerint a zenei tehetség 
a legkorábban felismerhető, még a be-
széd megjelenése előtt! A zenében te-
hetséges gyermek:

–  kétéves kor előtt tud dallamokat 
énekelni

– családjában van zenész vagy zene-
szerető ember

– különösen érzékeny a hangokra
– jó hallása, jó ritmusérzéke van

– kitartóan érdeklődik a zene iránt
– dinamikai érzékenysége van
– könnyen emlékszik a hallott zenére
–  énekel vagy hangszeren próbál-

kozik
– szeret zenét hallgatni
– saját kis dallamokat talál ki
A tehetséges gyermek tanítójaként 

nem tehetünk mást, mint azt, hogy a 
zenei tehetséget segítünk felismerni. 
Azontúl közvetett módon áll módunk-
ban segíteni őt. Támogató környezetet 
kell biztosítanunk számára, és didak-
tikai, nevelői munkánkkal különböző 
részterületek fejlesztésével  segíthet-
jük a tehetség kibontakozását: az egyes 
speciális komponensek fejlesztése, a 
motivációs bázis folyamatos fenntartá-
sa, a kreativitás folyamatos fejlesztése, 
a magas színvonalú elvont gondolko-
dás (a fogalmi gondolkodás fejlesztése 
zenei és zenén kívüli eszközökkel, a 
lényeglátás képességének fejlesztése, 
az asszociációs képesség) fejlesztése.  

A tehetséges gyermek zenei nevelését, 
hangszertanítást nehezen  tudja vállalni 
a hagyományos iskola, ezt zeneiskolák 
zenei foglalkozásai, különórák, magán-
órák teszik csak lehetővé.  

(Cikkünk második, befejező részét 
következő lapszámunkban közöljük.)

A szerző a Kolozsvári Református Kol-
légium pedagógusa.

tanteremnemcsak zenére tanít a zene
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– Elkötelezett Waldorf-pedagógus vagy, 
mit gondolsz az eddigi tanítási tapasz-
talataidról, mit gondolsz az iskola sze-
repéről?

– Úgy érzem, hogy vízválasztó előtt 
állunk az iskolák értelme, célja, jövője 
tekintetében is. Ami eddig volt, vagyis 
minden eddigi tapasztalat az érvényét 
veszti, annyira más lett, lesz a világunk. 
Újra kell gondolni mindent. És az elmúlt 

években egyre erősödött bennem egy 
gondolat, egy eléggé apokaliptikus kép a 
nem túl távoli jövőről: hogy a társadalma-
ink ketté fognak hasadni, és ezzel együtt 
az iskolák is. Lesz egy elsöprő többség, 
amely követi az ember-gép összeolvadá-
sának útját, a technológia csúcsra jára-
tását,  és lesz egy nagyon kicsi, már-már 
kihalással fenyegetett kisebbség, amely 
a humanizmus, az ember eredendő esz-
méjét fogja megpróbálni tovább menteni 
a jövőbe. Az elkötelezettségem abban áll, 

hogy hiszem, hogy egy komolyan vett, 
átgondolt, szabadon hagyott iskola vá-
laszthatja ezt a második utat, és ezáltal 
egyre inkább gyógyító szerepekkel bíró 
hellyé, egyfajta menedékké fog válni – 
kicsit mint a kolostorok a középkorban – 
azok számára, akik ezt az életveszélyesen 
keskeny utat akarják járni.

– Romániában eléggé kevés lehetőség 
van szülőként alternatív iskolát választani. 
Hivatalosan a Waldorf- és a step by step 
alternatíva létezik. Mit gondolsz erről?

– Román nyelven talán kicsit nagyobb 
a választék, de az is kevés; és itt monda-
nám el, hogy a román szülők azért sokkal 

nyitottabbak az alternatívák iránt. Nagyon 
szomorúnak tartom, nagy – lelki, akarati 
– szegénységi bizonyítványa ez az erdélyi 
magyar társadalomnak. Lankadatlan hit-
tel szurkolok, hogy alakuljanak – bármi-
lyen formában, kompromisszumok árán 
is – új, szabad(abb), gyermekbarát(abb), 
emberséges(ebb) szülői, pedagógusi kez-
deményezések, helyek. S nagy öröm, ami-
kor nagy ritkán egyről-egyről tudomást 
szerez az ember.   

– Mi motivál munka közben? Számod-
ra mit jelent pedagógusnak lenni?

– Talán helytálló kép, hogy vannak 
a pedagógusi vénával, tehetséggel, ér-
zékenységgel kezdettől (születéstől?) 
fogva megáldott „varázslók” meg a be-
csületes, elhívatott „mesteremberek” 
(és most ne beszéljünk azokról, akik-
nek nem kellene ezen a pályán lenniük, 
noha félek, sokan vannak...). Jómagam 
az utóbbi, mesteremberes csoportba tar-
tozónak érzem magam: lassan, lépésen-
ként, küszködve találtam meg az utam, 
bontakozott ki előttem ennek a munká-
nak a gazdagsága, eszköztára, szépsége. 
De mivel nehezen találtam meg, annál 
jobban tudok örülni neki. Ez az öröm 
motivál. Illetve az a felismerés, hogy 
egyedi helyzetben vagyunk mi, peda-
gógusok: mi vagyunk az egyetlenek, 
akik egész generációkat látunk, alapo-
san, közelről és egymásutániságukban, 
változó ismétlődésükben. Ez egy olyan 
plusztudás, már-már bölcsesség, amivel 
csak ez a szakma rendelkezik a társa-
dalomban. Jó volna ezt végre komolyan 
venni, a szerepet is, a felelősséget is, a 
tudást is (a szülők látják a gyermekeiket 
közelről, de csak egyetlen életúton át; a  
háziorvosok, lelkészek, sportedzők lát-
ják a generációkat, de nem közelről...)      

tanterem gyermekbarát(abb) oktatás

László-Bakk Áron kolozsvári fi zikatanár az iskola szerepéről, a Waldorf-szellemiségről

Vízválasztóhoz ért, kettészakadhat 
a társadalom és az iskola is

Lesz egy elsöprő több-
ség, amely követi az em-
ber-gép összeolvadásá-
nak útját, a technológia 
csúcsra járatását, és lesz 
egy nagyon kicsi, már-már 
kihalással fenyegetett ki-
sebbség. 

László-Bakk Áron 1974-ben született Szé-

kelyudvarhelyen. Tanulmányait a kolozsvári 

Báthory István Líceumban végezte, majd a 

Babeș-Bolyai Tudományegyetem fi zika ka-

rán szerzett diplomát. Az egyetem elvégzé-

se után rögtön a kolozsvári Waldorf-iskolába 

került, azóta ott tanít.

Megosztó lehet a pedagógusok, szülők körében is az alternatív oktatás kérdése. Vannak, akik a hagyományos 

oktatás egyetlen alternatívájaként tekintenek rá, mások találnak benne kivetnivalót. Cikksorozatunkban olyan 

pedagógusokat szólaltatunk meg, akik alternatív iskolákban tanítanak. Második beszélgetőtársunk László-

Bakk Áron, a kolozsvári Waldorf-iskola fi zikatanára, aki úgy látja, vízválasztó változások előtt áll a társadalom. 
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– Mit tartasz a legnehezebbnek és a 
legszebbnek a munkádban?

– A legnehezebb újra meg újra feláll-
ni, megkeresni a hitet, amikor sötétség 
van. Ahogy nemrég a közös pedagógiai 
munkánkhoz hozta be egyik kollégánk, 
kvázi mottóként, Székely Magda sorait: 
„Mikor a jóra semmi jel, / jel nélkül is 
indulni kell / az egyre sürgetőbb sötét-
ben, / amíg kigyúlva, mint az ablak, / 
magam világítok magamnak.”

A legszebb? Hogy van értelme. Hogy 
– sok pedagógustársunktól eltérően – 
tényleg azt cselekedhetjük, azt tanít-
hatjuk, úgy viselkedhetünk, ahogy a 
lelkiismeretünk diktálja. Nem a mi-
nisztérium, tanfelügyelőség, igazgató, 
tanterv, szabályzat stb. Tényleg nagyon 
szabadok vagyunk, szabadok, de vál-
lunkon a (szinte) teljes felelősség is. Ez 
nagyon szép – és nagyon nehéz.

– Mit gondolsz, minden gyereknek 
ajánlható a Waldorf-iskola?

– Igen. Ha a szülők – nagyjából – 
egyet tudnak érteni azzal, amilyen ez 
az iskola, amit nyújt.

– Mitől könnyebb vagy nehezebb egy 
alternatív iskolában dolgozni, szemben 
egy állami iskolával?

– Nagy segítség, hogy sokkal nehezebb 
kiégni. Sok a tennivaló, munka, vesződés, 
de ezek nagy része értelemmel bíró, élettel 
átitatott. A nehézségek is valódi nehézsé-
gek. Nem lehet másra mutogatni. Ha jól 
megy, általunk megy jól, ha szép nálunk 
az élet, mi tettük azzá. Ha nem megy, ha 
kudarcot vallunk, ha elrontunk valamit: 
mi rontottuk el, nem foghatjuk másra. Egy 
alternatív iskola általában sokkal élőbb, a 

szervezet nem fásodott el, nem keménye-
dett intézménnyé (ahol már nem nagyon 
számít az egyes emberek személyiségé-
nek kisugárzása, munkája). De ugyanak-
kor egy élő szervezetben ott van a megha-
lás lehetősége is. Élesebb az élet, nagyok 
az örömök, fájóbbak a kudarcok.

– A Waldorf- és általában az alterna-
tív iskolák kapcsán is gyakran felmerül 
a szabadság kérdése, és ennek kapcsán 
az a dilemma, hogy hol húzhatóak meg 

ebben a határok? Mit ért pontosan a sza-
badság alatt a szabad Waldorf-iskola, 
illetve hogyan értelmezed jómagad?

– Egyrészt sokfelé azért hívják a ne-
vükben is magukat „szabad Waldorf-is-
kolának” a Waldorf-iskolák, hogy ezzel 
(is) jelezzék, hogy ez nem egy állami/ön-
kormányzati iskola, hanem egy kisebb-
nagyobb szülői-pedagógusi közösség 
szabad akaratából létrejövő önálló, ön-
igazgató, jogilag civil (alapítványi, egye-
sületi stb.) fenntartású iskola  – „magán-
iskola”, mondanánk, de az utóbbi névnek 
egészen másak a felhangjai (és a műkö-
dése is gyökeresen más: nincs tér ebbe 
most belemenni). Tehát a működtetés 
szabadságát jelzi ez a jelző, illetőleg a 
pedagógiai munka, a pedagógus pedagó-
giai munkájának a szabadságát (a megfo-
galmazás nem véletlen, mert rögtön ide 
kell tenni, hogy ugyanakkor sok minden 
egyébben viszont nem szabad a peda-
gógus, pl. adminisztratív kötelezettsé-
geiben stb.). Mert igen, összességében a 
Waldorf-pedagógus nagyon szabad, sok-
kal szabadabb, mint egy „hagyományos” 
iskolai sorstársa, de a szabadság nehéz 

ügy, mert nincs hová bújni a felelősség 
és a cselekvés elől, nincs kire hárítani, 
és nem lehet vállat vonni, hogy hát ez 
van, ilyen a rendszer, az ország, az élet... 
– volt már erről szó fentebb. Másrészt, 
a pedagógiai munkát, folyamatokat te-
kintve – talán itt van a legtöbb félreér-
tés. A Waldorf ugyanis egy nagyon ve-
zetett hely nagyon erős határokkal, szó 
nincs arról, hogy „itt a gyermek azt csi-
nál, amit akar”, ez bődületes félreértés. 
Egyáltalán nem szabadságban nevelünk 

(a kisebb osztályokban semmiképp), ha-
nem szabadságra: a (jól átgondolt) veze-
tettség, irányítás, egészséges lelki-szel-
lemi „táplálás” vezet oda, hogy a líceumi 
évek végére ott áll egy minél szabadabb, 
felnövekedésének, kibontakozásának 
éveiben minél kevésbé gátolt és minél 
többet segített (zsákok helyett szárnyak, 
ha mondható így, patetikusan, de komo-
lyan), önmagát, társait és a világot minél 
jobban ismerő, a lehetőségekkel (és a kor-
látokkal) valamit kezdeni tudó, cselek-
vésre képes és cselekedni akaró fi atal.    

– Milyen László Bakk Áron, amikor 
nem pedagógus?

– Újra patetikus regiszterbe vált-
va: aggódó, az idő múlásával valamit 
kezdeni próbáló apa és gyermek; a 
világunk jelenére és jövőjére sokszor 
elszoruló szívvel gondoló és mégis bi-
zakodni próbáló (régebben: tudó) erdé-
lyi Föld-lakó.

tanteremgyermekbarát(abb) oktatás

BIRTA-SZÉKELY NOÉMI 
bszekelynoemi@yahoo.co.uk

Vannak a pedagógusi vé-
nával, tehetséggel, ér-
zékenységgel  kezdettől 
(születéstől?) fogva meg-
áldott „varázslók” meg 
a becsületes, elhívatott 

„mesteremberek” (és most 
ne beszéljünk azokról, 
akiknek nem kellene ezen 
a pályán lenniük, noha fé-
lek, sokan vannak...). 
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– Vigyázz rá, vedd külön! – kérlelt 
tanítónő kolléganőm az öltözőben a 
suliúszáson – nála az a helyzet, hogy 
anyu felmondott, s a nagytata helyet-
tesíti az egész családot. Kézen fogva 
hozza minden reggel az iskolába, hiá-
ba könyörgök neki, hogy a bejáratnál 
hagyja egyedül, ne lássák a többiek a 
bátortalanságát, nem engedi el a kezét, 
felhozza az osztályig. Mindjárt lépni se 
fog tudni egyedül. Engem ezek kinyír-
tak, érted? Hátha neked sikerül egy kis 

bátorságot önteni belé a vízben, hátha 
felenged szegényke – mondta még re-
ménykedve. Hozzátette: az anyja most 
jött haza egy holland pasival, és szült 
itthon egy kistestvért, de Arniról lemon-
dott, mert a hollandnak csak az övé kell. 
Nem tetszik neki a másé, mert bugyuta. 
Megegyeztek, hogy  anyagilag majd se-
gítik a tatát onnan. Hát ez a helyzet, ezt 
kell tudd róla, mielőtt a vízbe mentek.

– Ne aggódj, megoldjuk – biztattam, – 
pár óra, és rendbe jönnek a dolgok, meg-
látod, majd kilazul a vízben – mondtam 
határozottan és magabiztosan, mint aki-
nek ez nem első esete, és mint aki már 
megoldott jó párat. Aztán kézen fogva 
besétáltunk a medencékhez. Aprókat lé-
pett, és szorította a kezemet.

– Született egy tesóm – mondta út-
közben, úgy, mintha kérdeztem volna 
valamit.

– Gratulálok, hát akkor nagy az öröm 
a családban – feleltem, tudva az előz-
ményeket.

– Elvisznek engem is külföldre a te-
sómmal – adta tudtomra újabb kézszo-
rítással.

– Akkor minél hamarabb meg kell 
tanulnod az úszást, mert ott mindennap 
medencébe járnak a diákok – mondtam 
oktatólag, hogy tápláljam a reményt. 
A diákokat külön csoportokban foglal-
koztatják a suliúszás keretében, ám a 
kivételes esetek egyéni foglalkoztatást 
igényelnek. Más módszereket, sok-sok 
megerősítést, biztatást, a biztonságér-
zetet kell fejleszteni – gondoltam, s 
minden héten kitaláltam valami mesét 
is melléje. Az eredmény azonban elma-
radt. Bemenet mindig erősen kapasz-
kodott, s a medencében se engedett el. 
Háton a vízben, a tutajt hasára szorítva 
végezte a feladatot, ollózott a lábával, 
ahogy tudott, rúgott összevissza,és rán-
gatózott az arca. Én pedig kint mindig 
fölötte, minden tudományomat latba 
vetve a felhúzó T-t a nyaka alá helyez-
ve mosolyogtam le rá, húztam enyhén, 
dicsértem, noszogattam, biztattam a 
medence hosszán, aztán vissza. Így 
ment ez hosszú heteken keresztül, de 
az ollózás, a lábtempó csak vergődés 
maradt, az arca rángatózott, kezét pe-
dig folyton beleverte a falba. Többször 
is kikapaszkodott, mintha ott se len-

nék. Hétről hétre szenvedtem vele.
– Arnika, bízol-e bennem? – kérdez-

tem egyszer bemenet.
– Igen, persze, hogyne – felelte 

gyors egymásutánban és pislogott. 

Megálltunk, hogy megerősítsem a vá-
laszát.

– Hiszen mindig itt vagyok melletted 
– guggoltam le melléje. –Látod, mek-
kora vagyok, amíg engem látsz, semmi 
baj nem történhet! Megegyeztünk?

– Igen, persze, hogyne… – hadarta 
sűrű pislogások közepette. A vízben 
azonban maradt minden a régiben.  
Hiába tartottam a T-vel a nyakát, nem 

tudott háton ollózni. Csak vergődött 
fáradhatatlanul a medence hosszában, 
de nem haladt, könyökén már kék folt 
jelezte a fal nyomát. Módszert váltok 
– mondtam egy fél év után.

– Arni, ma nem fogunk háton gyako-
rolni, csak bebújunk a ví zbe és bugy-
borékolunk – mondtam, s ő rá is állt 
azonnal. Lebújt a víz alá, és tartotta a 
levegőt nagy ámulatomra. Rövid idő 
alatt lebegésben is megcsinálta ugyan-
azt, betette a fejét, lement a medence al-
jára is nagy készségesen. Minden ment, 
mint a karikacsapás.

– Végre beindultunk – újságoltam 
a tanító néninek, s utána egy darabig 
csak hason gyakoroltunk mindent.

– Már nem kell fogjál – tegezett bi-
zalmasan. Boldog voltam, hogy kila-
zult, a kezemet sem szorította befelé 
menet, már haladtunk is az úszást utá-
nozva.

– Jó úton vagyunk, látod? Mondtam 
én, hogy megoldódik minden, már 
szinte úszik – mondtam dicsőségesen. 
Mint aki jól végezte dolgát, és túl van 

ne menj el, ne hagyj ittmagánterület

Igen, persze, hogyne…

Így ment ez hosszú he-
teken keresztül, de az ol-
lózás, a lábtempó csak 
vergődés maradt, az arca 
rángatózott, kezét pedig 
folyton beleverte a falba. 
Többször is kikapaszko-
dott, mintha ott se lennék.

Az anyja most jött haza 
egy holland pasival, és 
szült itthon egy kistest-
vért, de Arniról lemon-
dott, mert a hollandnak 
csak az övé kell. Nem 
tetszik neki a másé, mert 
bugyuta.

Hát a  szülészeten, a 
pólyában – magyaráz-
ta, mintha bolond lennék. 
Forogni kezdett velem az 
udvar, s hallottam a hát-
úszást kísérő jajkiáltása-
it. ,,Ne hagyj itt, ne menj 
el!”
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ne menj el, ne hagyj itt magánterület

a nehezén, visszatértem a háti lábtem-
póhoz, gondolván, hogy a könnyű hát-
gyakorlatok most már nem okozhatnak 
gondot.

– Ma újra háton gyakorolunk – mond-
tam befelé menet, mire szorított egyet 
a kezemen. –Minden jól megy már ha-
son, akkor forduljunk hátra is, hogy 
lássuk egymást – mondtam mosolyog-
va. Erre még egyet szorított a kezemen, 
kis vékony ujjai  rátapadtak a tenye-
remre,  de én akkor sem vettem komo-
lyan a jelzést.

– Minden rendben? – kérdeztem a 
medence lépcsőjén.

– Igen, persze, hogyne – hadarta bi-
zonytalanul, és újra pislogott. Azon 
az órán elszabadult a pokol. Ugyan-
úgy  kapaszkodott, rugdalt, vergődött, 
szenvedett, mint a legelején. Én pedig 
az öszvér kitartásával biztattam felül-
ről, hogy ennek mennie kell most már 
ennyi idő után, miközben a mosolyom 
is vigyorrá merevedett az arcomon. Vé-
gigvergődtük az órát. A  karját ritmuso-
san, kapaszkodásszerűen  verdeste bele 
a medence falába, pillogtatott, rám se 
nézett, mintha ott se lennék. Szédül-
ni kezdtem, és elöntött a düh. Leha-
joltam és egyik kezemmel kikaptam 
a vízből.

– Arni, miért csinálod ezt velem? – 
kiáltottam magamból kikelve. Fél éve 
csak veled foglalkozom, mindent meg-
próbáltam (kiáltottam inkább magam-
nak). Ha ennyire félsz a hátúszástól, 
ami a legkönnyebb, nem tudlak vál-
lalni – sírtam el magam tehetetlensé-
gemben.

– Ne menj el – rebegte, – ne hagyj 
itt! – tegezett ismét.

– Mikor hasra fordítalak, mindent 
megcsinálsz  ügyesen – engedtem fel 
egy kicsit. – Amikor hátra, akkor ka-
pálózol. Rám se nézel, csak pislogsz, 
így van ez?

– Igen, persze, hogyne – rebegte 
beleegyezőleg. Valahogy eltelt az óra, 
de a szédüléstől alig értem haza. Más-
nap a suliban is rosszul voltam. Az 
agyamban vadul cikáztak a gondolatok. 
„Ne hagyj itt, ne menj el” – csengett 
vissza a fülembe egyre hangosabban. 
A tanító néni, a kolléganőm meglátott 
az udvaron.

– Látod, neked sem sikerült – mondta 
keserű szájízzel. – Hiába erősködünk, 
erről a gyerekről már akkor lemondott 

az anyja, amikor még csak a hátán fe-
küdt a kórházban.

– Hol feküdt a hátán? – kiáltottam 
vissza, s kirázott a hideg.

– Hát a  szülészeten, a pólyában – 
magyarázta, mintha bolond lennék. 
Forogni kezdett velem az udvar, s hal-
lottam a hátúszást kísérő jajkiáltásait. 
,,Ne hagyj itt, ne menj el”.

– Rosszul vagy? – kérdezte a kollé-
ganőm.

– Igen – feleltem. – Elment az erőm, 
zúg a fejem. Estére mentőt kellett hív-
ni. A sürgősségen közölték, hogy pá-
nikrohamot kaptam, felugrott a vér-
nyomásom, kiment a kalcium belőlem. 
Úgy éreztem, ez már a halál. Három 
órát tartottak ott, az állapotom alig 

változott. A szívem elszorult, vadul 
vert, hallottam a fülemben, éreztem 
az egész testemben. Az ő bátortalan  
hangja is visszacsengett egyre.

– Ne menjen el – mondtam a doktor-
nak, amikor az átlépett a szomszédos 
helyiségbe. A szolgálatos doktorka biz-
tatni akart.

– Helyre fog jönni, ne idegeskedjen, 
láthatja, hogy itt vagyok maga mellett. 
Megbízik bennem?

– Igen, persze, hogyne – rebegtem 
én is erőtlenül pislogva, a hátamon 
fekve.

BOGDÁN EMESE 
bogdanemese@yahoo.com

Aprókat lépett és szorította a kezemet. – Született egy tesóm – mondta útközben, 
úgy, mintha kérdeztem volna valamit.
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Amikor eldöntöttem, hogy nem nyo-
morgatom magunkat több évtizedes la-
káskölcsönökkel, egyszersmind elő-
ugrott a prioritáslistánkon egy tétel: 
az utazgatás, a világjárás és -látás, a 
különféle utazós koslatások. Lea ismét 
szembesült családunk leírásával, mi-
szerint „pont jók” vagyunk, ami azt je-

lenti, hogy „sem gazdagok, sem szegé-
nyek”. Új prioritásunk nyelvén: „nem 
vagyunk annyira gazdagok, hogy há-
zat vegyünk, sem pedig annyira sze-
gények, hogy ne utazgassunk”. Ezzel 
egyszersmind le is fektettük követke-
ző időszakunk alap- és vezérelveit. 

Ez egészen pontosan azt jelentette az 
idén télen, hogy az áprilisi vakációra 

repjegyet vettem és szállást foglaltam 
Brüsszelben, illetve megvettem online 
a buszjegyet és belépőt a hollandiai 
Keukenhofba, pontosabban a tulipán-
mezőre, „ha már épp jókor járunk jó kör-
nyéken” címszó alatt. Hogy miért éppen 
Brüsszelbe vittem a szinte hétéves lá-
nyomat? Hát ez roppant egyszerű: mert 

oda akart menni. Sehova máshova. Pe-
dig próbálkoztam egy szoftosabb Prá-
gával, meg Béccsel, ahol „Sissi lakott, 
és van palotája is”. Egyik sem bizonyult 
Lea számára jó ötletnek. Simán csak kö-
zölte, hogy az ő listáján Brüsszel az első 
(kis európai némber), és majd valamikor 
sorra kerül Prága és Bécs is, meg aztán 
különben is ő ezt „így beszélte meg a 

barátnőivel”. Hogy miben állt az a bi-
zonyos megbeszélés, amelyben Brüsszel 
„megszavazódott” nekünk rejtélyes kö-
rülmények között egy előkészítő osz-
tályos csajos szeánszon, erre máig sem 
derült fény… Lényeg a lényeg: Lea nem 
engedett a sajátos brüsszeli ’48-ból vagy 
2007-ből, attól függ, honnan nézzük. 

És akkor az utazás előtt két héttel 
szépen, a nagykönyv előírásai sze-
rint, lerobbantam egészségileg, úgy 
hívják ezt szaknyelven, hogy „burn 
out”. Ez a kényszerpihenő pedig pont 
jó volt hosszan kattognom azon, hogy 
ebben az állapotban – vérvörös szem-
mel és kialvatlan ábrázattal – hogyan 
fogom végiggardírozni a gyermekemet 

szülői szemmel megyek a gyermekkel bolondfelé

A jö vés-menés az élet sava-borsa

Hercegnő és nyuszi • 
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szülői szemmelmegyek a gyermekkel bolondfelé

egymagamban Európán, megtalálni a 
megfelelő járműveket, útvonalakat, el-
találni az időzítéseket, hogy minden 
mindennel klappoljon, és időben oda- 
és visszaérjünk. Aztán minden a lehető 
legjobban sült el, hiszen hasznosítottam 
korábbi munkahelyi tapasztalataimat, 
amelyeket a színházi havi műsor ösz-
szeállításakor szereztem, amikor szinte 
napi lebontásban kellett tudnom, hogy: 
ha T vendégművész elindul X órakor, 
Y városból Z járművel, akkor megérke-
zik-e W előadásra időben. Nos, ezt ve-
tettem latba akkor, amikor a napi brüsz-
szeli látogatásainkat megszerveztem, 
illetve az átruccanást vonattal Brüsszel-
ből Amszterdamba, onnan pedig a vi-
szonylag közeli Keukenhofba, és vissza. 
Egyetlen sűrű helyzet volt csupán: az, 
amikor a brüsszeli „hazaúton” Amszter-
damban meg kellett találnom a szerel-
vénynek ama vagonjait, amelyek a bel-
ga fővárosba szállítanak minket, mert 
különben Nagy-Britannia és Észak-Ír-

ország Egyesült Királyságának fővá-
rosában landoltunk volna, ami ráadásul 
nem is az Európai Unió része, és ahová 
csak Leát engedték volna be útleveles-
től, engem viszont nem. Ezt a felállást 
maga Lea sem találta túl kedvezőnek, 
aminek hangot is adott, így hát kibírta 
ezer kérdés nélkül azt a tíz percet, amíg 
az anyja megkereste az Unió fővárosába 
száguldó szerelvényrészt. 

Ezt az intermezzót leszámítva min-
den olajozottan működött, mert ami-
kor valamit nem tudtam, nem láttam, 
nem értettem, kérdezősködtem ango-
lul az emberektől. Ennek Brüsszelben 
nem örültek annyira, de útbaigazítottak 
(helyenként franciául is, hogy tanuljam 
meg, ha már vallon földre tettem a lá-
bam), Hollandiában viszont szempillan-
tás alatt válaszoltak mosolyogva, kész-
ségesen, jókat kívánva. 

Lea annyi mindent megtanult ez alatt 
a négy nap alatt, amennyit itthon egy 
hónap alatt, és nagyon élvezte Európa 
színességét, hogy annyiféle ember any-
nyiféle nyelvet beszél, s aztán főleg a 
szalmakrumplit, amelyről megállapí-
totta, hogy Hollandiában fi nomabbra 
készítik, mint Belgiumban. Mondtam 
is neki, hogy akkor elkérem majd a re-
ceptet a hollandoktól, amire mindketten 
hahotáztunk – ő szívéből és önfeledten, 
én is szívből, de leginkább kínomban. 

És akkor itt még a huszonegyedik szá-
zadi gyermek alapvető tulajdonságai-
hoz és jellemrajzához – a fesztevődés 
szalmakrumpli zabálása mellett – hoz-
zátartozna az is, hogy ugyan a cipőjét 

nem húzza fel, és nem köti be, azon-
ban nagyszerűen elboldogul a GPS-szel, 
soha nem téved el és mindig felismeri a 
helyes útirányt… persze, rögtön azután, 
hogy valaki felhúzta neki és bekötötte 
a cipőjét. Lea plusz GPS egyenlő: sze-
relem. És ez immáron így is marad.

Alig tértünk haza Beneluxból (ami-
ből a Lux még bakancslistás), Lea már 
tervezte a következő utazásunkat, és 
élénken érdeklődött, hová is megyünk 
következő alkalommal. Május és júni-
us elején Năvodari-ra ruccantunk egé-
szen röviden, azután mondtam neki, 
hogy nyaralásunk egyik részének úti 
célja Vama Veche lesz június végén, 
mert nagyon kívánkozom, neki pedig 
ideje megismernie a helyet, augusztus-
ban pedig Segesvárra megyünk Lea 
kedvenc interkulturális fesztiváljára. 
Már-már elkezdtünk örvendezni en-
nek a szép lokális tervnek, amikor Uk-
rajnában felrobbantotta az ellenlábas a 
Nova Kahovka-i vízerőmű gátját, és a 
Dnyeper épp június végére hozta volna 
a vészt a Fekete-tenger áramlatainak ki-
számítható táncába. Ilyenkor egy anya 
nem alkuszik, hanem keres a családnak 
más programot és más úti célt, úgyhogy 

a kedvenc hazai üdülő szállásának visz-
szamondásával egy időben begyalogol-
tunk Leával az első utazási irodába, és 
lecsaptunk a legkedvezőbb lehetőség-
re, ami megegyezett a szabadságkére-
lemben megjelölt időtartammal: Kréta, 
Herszonisszosz, kétcsillagos szálloda, 
egy hét. 

És akkor elkezdődött az újabb anyai 
kálvária, amely mindössze hat napig 
tartott ezúttal, mert ennyi idő maradt a 
„tevékenységre” az utazás időpontjáig, 
és amely a következőket foglalta ma-
gába: „Istenem, már megint megyek a 
gyermekkel bolondfelé”, „Jesszusom, 
kétcsillagos szálloda, vajon van-e ágy 
a szobában”, „mi lesz a gyermekkel, ha 
velem valami történik”… És amikor 
ez mind lement plusz a gyógynövény 
kivonatú nyugtató a torkomon, akkor 
elindultunk, és egy nagyon kalandos, 
veszélyes Prahova-völgyi buszozás után 
leszálltunk a csodálatos Heraklionba, 

ahol abszolút első látásra beleszerettünk 
Kréta mitikus, mesés környezetébe, és 
ahol rengeteg olyan helyet meglátogat-
tunk, amely a fokozottan érdeklődő 
hétéveseknek szívcsücsök lehet – mi-
tológiai parktól egészen a szabadtéri 
múzeumig. Annyira megszerettük az 
ókori kultúra és civilizáció eme brokát-
ját, hogy igencsak fájlaltuk azt, hogy 
kiengedett szorításából egy hét után. 
Immáron otthonunkként gondolunk rá, 
és itt azért merem ennyire határozottan 
használni a többes számot, mert Lea is 
rajongva osztozik ebben a nosztalgikus 
imádatban. Nagyon várjuk már, hogy 
292 nap múlva visszatérjünk oda, hiszen 
mindketten tudjuk, valljuk: a világban 
való j övés-menés az élet sava-borsa. 

Ugyan a cipőjét nem 
húzza fel, és nem köti 
be, azonban nagyszerű-
en elboldogul a GPS-szel, 
soha nem téved el, és 
mindig felismeri a helyes 
útirányt.

Új prioritásunk nyelvén: 
„nem vagyunk annyi-
ra gazdagok, hogy házat 
vegyünk, sem pedig any-
nyira szegények, hogy ne 
utazgassunk”.  Ezt a felállást maga Lea 

sem találta túl kedve-
zőnek, aminek hangot is 
adott, így hát kibírta ezer 
kérdés nélkül azt a tíz 
percet.

BARTHA RÉKA 
bartha.reka.emese@gmail.com
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láthatár minőségi oktatás, infrastruktúra-építés

Az RMDSZ által vezetett fejlesztési mi-
nisztérium 110 új iskolabusz beszerzé-
sére biztosított fi nanszírozást 2022-ben. 
„A közbeszerzési eljárást elindítottuk és 
megkötöttük a szerződéseket, amelyek 
alapján most 110 buszt osztanak ki or-
szágszerte” – jelentette be Cseke Attila. 
Az RMDSZ közigazgatási szakpolitiku-
sa, volt fejlesztési és közigazgatási mi-
nisztere augusztus közepén elmondta: 
az iskolabuszok elosztására a megyei 
tanácsok tesznek javaslatot, és azokhoz 
a vidéki iskolákhoz kerülhetnek, ahol a 
legnagyobb szükség van ezekre.

„Az iskolabuszok beszerzésével az 
ingázó diákoknak, a családoknak segí-
tünk, mert tudjuk, hogy gondot jelent-
het vidéken a gyermekek iskolába szál-
lítása. Az RMDSZ támogatja, mindig 

is támogatni fogja a minőségi oktatást, 
és segít megteremteni az ehhez szüksé-
ges infrastruktúrát nagyvárosokban és 
vidéken egyaránt” – nyilatkozta Cse-
ke Attila. Közben a Rákóczi Szövetség 
üzemeltetésében 38 új iskolabusz segíti 
szeptembertől a szórványmagyarságot. 
A határon túli magyarság megmaradá-
sához döntő fontosságú az iskolahálózat 
fenntartása, a magyar nyelvű oktatás 
biztosítása, fejlesztése – mondta Sem-
jén Zsolt miniszterelnök-helyettes au-
gusztus 21-én Budapesten. Az erdélyi 
szórványnak adományozott kisbuszok 
beszerzését a magyar kormány 500 mil-
lió forinttal támogatta, amihez a Rákó-
czi Szövetség saját forrásból 150 millió 
forintot használt fel. 

A Kárpát-medencében 252 ezren tanul-
nak magyar nyelven magyar iskolában, és 
minden gyerek százezer forint támogatást 
kap évente a magyar államtól – mondta 
Semjén Zsolt abból az alkalomból, hogy a 
Rákóczi Szövetség üzemeltetésében 38 új 
iskolabusz segíti a gyerekek magyar isko-
lába járását a kolozsvári székhelyű Iskola 
Alapítvánnyal együttműködésben. A po-
litikus elmondta: 1700 óvodában, 1243 
általános iskolában, 259 középiskolában 
és húsz felsőoktatási intézményben tanul-
hatnak magyar nyelven a gyerekek. Sem-
jén kitért arra, hogy az iskolabusz-hálózat 
fenntartása a szórványban élő magyarság-
nak nyújt nagy segítséget, így biztosítva 
a gyerekek eljutását a magyar iskolába. 
A miniszterelnök-helyettes köszönetet 
mondott a Rákóczi Szövetségnek a prog-
ram koordinálásáért, hozzátéve: bízik ab-
ban, hogy a felnövő gyerekek büszke ma-
gyarok lesznek, akik majd gyerekeiknek 
adják tovább a magyar kultúrát, a nyelvet, 
a magyar öntudatot, mert ez jelenti a nem-
zet megmaradását. Az eseményen Gulyás 
Gergely Miniszterelnökséget vezető mi-
niszter is azt hangsúlyozta, hogy a határon 
túli magyarok önazonosságának, a közös-
ségek és a kultúra megőrzésének legjobb 
eszköze az iskola. A miniszter kiemelte: 
a kormány az alaptörvényben rögzítettek-
hez híven felelősséget vállal a határon túl 
élő magyarok sorsáért, támogatja a ma-
gyar közösségeket. A kisbuszok beszer-
zését a kormány 500 millió forinttal támo-
gatta, amihez a Rákóczi Szövetség saját 
forrásból 150 millió forintot használt fel 
– ismertette. Semjén Zsolt és Gulyás Ger-
gely kipróbálták az új járműveket. Kele-
men Hunor, az RMDSZ elnöke elmondta: 
a Rákóczi Szövetség iskolabuszprogramja 
ötszáz, szórványban élő gyereknek adja 
meg a lehetőséget, hogy magyar iskolá-
ba járhasson Erdély 11 megyéjében. Ke-
lemen Hunor emlékeztetett: az RMDSZ 
kezdetektől kiemelt feladatként tekintett 
az oktatásra, célja, hogy minden magyar 
gyerek eljuthasson magyar iskolába, még 
ha az távolabb van is a lakhelyétől. Úgy 

fogalmazott, hogy ,,tégláról téglára” épí-
tették a szórványkollégiumi hálózatot, ma 
már több mint 30 ilyen intézmény várja 
a kistelepüléseken élő gyerekeket. Ezen-
kívül az Iskola Alapítvány és a kormány 
segítségével indítottak programot a szór-
ványban élő gyerekek délutáni oktatásá-
nak segítésére, ebben 2500 gyerek veszt 
részt. Csáky Csongor, a Rákóczi Szövet-
ség elnöke arról beszélt, hogy a magyar 
iskola választása egyet jelent a magyar 
jövő választásával, és minden külhoni 

gyerek, aki magyar iskolába jár, őrzője 
a magyar nyelvnek és kultúrának. Kitért 
arra, hogy a Rákóczi Szövetség mindig is 
kereste és keresi azokat a lehetőségeket, 
amelyekkel lassítani lehet az asszimilá-
ciót a külhoni területeken. Ennek egyik 
eszköze az iskolabusz-hálózat elindítá-
sa – mondta. Ismertetése szerint tavaly 
szeptemberben a Felvidéken indulhatott 
el az iskolabuszprogram 16 járművel. 
A felmérések szerint – tette hozzá – ott, 
ahol ez a lehetőség adott, 30 százalék-
kal több gyerekeket írattak magyar nyel-
vű iskolába. Csáky Csongor elmondta, 
hogy a Rákóczi Szövetség 58 iskolabuszt 
üzemeltet szeptembertől a határon túl, a 
járművek 48 településen több mint 720 
gyereknek segítenek eljutni az iskolába. 
A buszok üzemeltetése tanévenként 231 
millió forint, ezt szintén a magyar állam 
fedezi, így az iskolába járás sem a csa-
ládoknak, sem az iskoláknak nem jelent 
anyagi terhet.

 ÖSSZEFOGLALÓ

Iskolabuszok segítik az ingázó diákokat, 
a szórványban élő gyerekeket

Az iskolabusz-hálózat 
fenntartása a szórvány-
ban élő magyarságnak 
nyújt nagy segítséget, így 
biztosítva a gyerekek elju-
tását a magyar iskolába.

,,Tégláról téglára” építet-
ték a szórványkollégiumi 
hálózatot, ma már több 
mint 30 ilyen intézmény 
várja a kistelepüléseken 
élő gyerekeket.
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hivatalos

új csatlakozó: Kispereg (Arad megye), 
Szászrégen és Radnót (Maros megye), 
Koltó (Máramaros megye), Vajdaka-
marás és Györgyfalva (Kolozs me-
gye), Olthévíz, Kőhalom, Barcaújfalu, 
Tatrang és Apáca (Brassó megye), 
Küküllővár (Fehér megye), valamint 
Ótelek (Temes megye). A beiratkozás 
szeptember 11–15. között zajlik. A dél-
utáni oktatási programon a tanórák után 
szakképzett pedagógusok foglalkoznak 
a román többségű közegben élő kisdiá-
kokkal, segítenek a gyerekeknek a házi 
feladatok megoldásában, illetve külön-
böző készség- és képességfejlesztő fel-
adatokat végeznek velük. A program 
emellett a gyerekek mindennapi meleg 
ebédjének költségeihez is hozzájárul.

Megemelt összegű oktatási-
nevelési támogatás
Megkezdődött a megemelt összegű, 
bruttó 100 ezer forint értékű oktatási-
nevelési és hallgatói támogatás utalása, 
amelyre azok a külhoni magyar gyere-
kek és fi atalok jogosultak, akik tanul-
mányaikat a szomszédos országokban 
magyar nyelven végzik – adta hírül az 
MTI  a Nemzetpolitikai Államtitkárság 
közlésére hivatkozva. A támogatás célja 
a magyar iskolaválasztás ösztönzése és 
a magyar nyelvű oktatás megerősítése 
a külhoni területeken. A Szülőföldön 
magyarul program (közismert nevén 
oktatási-nevelési támogatás) bevezeté-
séről még az első Orbán-kormány ide-
jén született döntés. A státustörvény 
alapján a 2002/2003-as tanévtől biz-
tosítják a nevelési, oktatási, valamint 
a tankönyv- és taneszköz támogatást, 
illetve a felsőoktatásban a hallgatói jut-
tatást azoknak a külhoni magyar gye-
rekeknek és fi ataloknak, akik tanulmá-
nyaikat szülőföldjükön – a szomszédos 
országokban – magyar nyelven végzik. 
A program célja, hogy ösztönözzék a 
külhoni szülőket, gyermekeiket magyar 
oktatási intézménybe írassák, hisz azok 
a gyermekek, aki magyar óvodába, is-
kolába járnak, sokkal nagyobb esély-
lyel tartják meg magyar identitásukat. 
A juttatás összege a korábbi évi bruttó 
22 400 forintról évi bruttó 100 ezer fo-
rintra emelkedett valamennyi korcso-
port számára. A támogatások kifi zetése 
szeptember elején indul el a szlovákiai 

támogatások első ütemének utalásával, 
ezt követően több ütemben valamennyi 
külhoni régióba megérkezik. Az anya-
nyelvi oktatás minden külhoni régió-
ban a magyar közösség megmaradásá-
nak garanciája, ezért a Nemzetpolitikai 
Államtitkárság a jövőben is folytatja a 
külhoni magyar gyerekek és a külhoni 
magyar oktatási intézményhálózat tá-
mogatását a bölcsődétől az egyetemig.

Multifunkcionális sportpályát 
és sporttermet adtak át Krasznán
Multifunkcionális sportpályát és fel-
újított sporttermet avattak szeptember 
elején Krasznán. A Szilágy megyei te-
lepülésen az iskola melletti sportléte-
sítményeket a háromnapos krasznai 
napok keretében adták át, az ünnepség 
előtt az FK Kraszna fi ataljai is kipróbál-
ták a pályát – adta hírül a Maszol. Az 
eseményen Kovács István RMDSZ-es 
polgármester elmondta, a multifunkci-
onális műfüves pálya, az új padlózattal, 
korszerű fűtésrendszerrel és felújított 
öltözőkkel ellátott sportlétesítmény a 
közösségi összetartozást kívánja erősí-
teni a Szilágy megyei település ifjúsága 
körében. Hangsúlyozta, a sportpálya az 
a hely, ahol a krasznai gyerekek és fi a-
talok megtanulják az egymásra fi gye-
lést, az együttműködést, az egymásért 
való kiállást, az egymásért való harco-
lást, illetve megtapasztalják a közösen 
végzett munka szépségét. Fontos vele-
járója a mozgás, a koordináció fejlesz-
tése, a kommunikáció. A szalagvágást 
megelőzően Szilágyi Róbert-István, a 
Szilágy Megyei Tanács RMDSZ-es al-
elnöke elmondta, fontosnak tartja, hogy 
a következendő generáció kiváló kö-
rülmények között sportolhasson és ta-
nulhasson. A Szilágy Megyei Tanács 
60 000 lejjel támogatja a krasznai fut-
ballcsapatot, a krasznai pályán pedig 
közel 200 fi atal szokott edzeni, futbal-
lozni, ezért lényeges, hogy biztosítva 
legyenek a megfelelő körülmények. Rá-
mutatott, az RMDSZ egyik fő feladata 
az oktatás, a fi atalok, a diákok támoga-
tása. Nemrég megnyertek egy 35 millió 
lejes pályázatot, melyből 51 elektromos 
iskolabuszt vásárolnak, és minden ma-
gyarlakta településre eljut egy elektro-
mos busz, köztük Krasznára is, hogy 
a gyerekek és a fi atalok megfelelő 

Az új tanév menete
A 2023/2024-es tanév a korábbihoz ha-
sonlóan öt modulból és öt szünidőből 
áll. A 36 hétnyi tanítás – a tizenket-
tedikesek számára 34, a nyolcadiko-
sok számára 35 hét – először október 
28-án szakad meg hosszabb időre, az 
őszi vakáció november 5-ig tart. A téli 
ünnepek alatt december 23. és január 
7. között nem lesz iskola, majd a me-
gyei tanfelügyelőségek határozzák 
meg, hogy február 12. és március 3. kö-
zött mikor tartják meg az úgynevezett 
sívakációt. A húsvéti-tavaszi szünidő 
2024. április 27. – május 7. közöttre van 
betervezve, a nyári nagyvakációra júni-
us 22-ig kell várni. Rövidebb megszakí-
tások a következő tanévben is lesznek 
a hivatalos munkaszüneti napok alkal-
mával, illetve október 5-én, az oktatás 
világnapján is. A nyolcadikosok képes-
ségfelmérő vizsgájának jövő évi ütem-
terve szerint román nyelv és irodalom-
ból 2024. június 25-én, matematikából 
június 27-én, anyanyelvi ismeretekből 
június 28-án írásbeliznek majd az álta-
lános iskolát elvégző diákok. Az érett-
ségizők nyelvikompetencia-felmérője 
június 17-én kezdődik, az első írásbeli 
vizsga július elsején lesz.

Kétszer többen az Iskola Alapítvány 
délutáni oktatási programján
Újra elindul a 2023–24-es tanévben az 
Iskola Alapítvány szórványközössége-
ket segítődélutáni oktatási programja, 
amely a magyar kormány támogatásá-
nak köszönhetően immár csaknem két-
szer annyi magyar diák számára biz-
tosít anyanyelvű foglalkozást, mint a 
program indulása idején – derült ki az 
RMDSZ  közleményéből. „Az elmúlt 
években az alapítványhoz beérkezett 
kérésekre az idén sikerült anyagi tá-
mogatást kapni a magyar kormánytól, 
így négy évvel az indulás után közel 
megdupláztuk az oktatási helyszínek 
számát. 2023 őszétől 63 tanintézmény 
kapcsolódik be a munkánkba, és kö-
zel 3000 gyerekre számítunk” – idézte 
Nagy Zoltán Leventét, az Iskola Ala-
pítvány elnökét a közlemény. Az ala-
pítvány szeptember 25-től indítja a 
programot Románia 12 megyéjében 
és Bukarestben. Az eddigi 12 megyé-
ben található 50 helyszín mellé a 13 
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körülmények között járhassanak isko-
lába. Mint elhangzott, a krasznai torna-
termet a Vidéki Beruházásokat Finan-
szírozó Ügynökség (AFIR) pályázata 
keretében újították fel. 

Egymilliárd euróból újulnak meg 
az iskolák
Több mint egymilliárd euróból mint-
egy 5600 tanintézmény felszerelésére 
írtak alá támogatási szerződést az ön-
kormányzatok vezetői és az oktatási mi-
nisztérium. A programot az Országos 
Helyreállítási Terv (PNRR) részeként 
ez év elején hirdette meg a tanügyi tárca 
az RMDSZ támogatásával – olvasható 
az RMDSZ.ro-n. A mostani támogatás-
ból Csíkszeredában 26,7 millió lejből 20, 
Sepsiszentgyörgyön 22,2 millió lejből 
18, Szatmárnémetiben 55,6 millió lejből 
40, Marosvásárhelyen pedig 48 millió 
lejből 32 tanintézményt korszerűsítenek.

Mégsem lesz tömeges 
drogtesztelés az iskolákban
Nem tesztelik tömegesen a diákokat az 
iskolákban drogfogyasztásra, hanem 
egy bizottság dönti majd el, ameny-
nyiben szükséges tesztelni   e gy diákot, 
vagy sem. Sorin Ion oktatási államtit-
kár az ügy kapcsán a Medika Tv mű-
sorában elmondta, minden esetben a 
szülők, illetve a nagykorú diákok be-
leegyezésével történik majd a teszte-
lés. Hozzátette, több minisztérium be-
vonásával országos cselekvési tervet 
dolgoznak ki a diákok drogfogyasz-
tásra vonatkozó tesztelésére és ellen-
őrzésére. Rámutatott, a közös cselek-
vési terv minden tanév elején elkészül, 
létrehozzák a drogvizsgálathoz szük-
séges szabályozási és eljárási keretet. 
Kifejtette, egy esetleges tesztelés bizal-
mas feltételek mellett, a kiskorú diá-
kok szüleinek, illetve a nagykorú di-
ákok beleegyezésével történne, szóba 
sem került a kényszerítés. Az államtit-
kár elmondta, mindenki tisztában van 
a helyzet súlyosságával, nem próbál-
nak szőnyeg alá söpörni egy nyilván-
való problémát, és eltökélt szándékuk, 
hogy megoldást találjanak. Elmondta, 
nem kell számítani tömeges tesztelésre, 
csak abban az esetben lépnének fel, ha 
a drogfogyasztás nyilvánvaló tüneteit 
észlelik a diákoknál. „Minden oktatási 

intézmény szintjén van egy erőszak-
megelőzési bizottság. Ezt a bizottságot 
kibővítik, és munkacsoportokat fognak 
létrehozni az összes érdekeltségi terü-
let képviselőivel. Az igazgató vagy az 
osztályfőnök javasolhatja egy diák tesz-
telését, de a döntést nem egy személy 
hozza meg” – magyarázta Sorin Ion.

Játszóteret építettek és adtak át 
Szilágybagoson
Egy régi ház helyén létesült játszótér 
Szilágybagoson. Az iskola szomszéd-
ságában létrehozott játszópark átadását 
szeptember elején tartották  – adta hí-
rül a Maszol. Az ünnepségen Bernáth 
István polgármester elmondta, a terü-
letet a házzal együtt két éve vásárolták 
meg. Hozzátette, a játszótér berende-
zéseit minimális összegből szerezték 
be tavaly, idén a családi napra készül-
ve állították fel. Az ünnepségen Seres 
Dénes RMDSZ-es parlamenti képvise-
lő is kiemelte, Szilágybagos az elmúlt 
közel két évtizedben nagy fejlődésen 
ment keresztül. Létrejött mint önálló 
község, közösség, fejlesztések zajlanak 
a településen. Ennek köszönhető, hogy 
Szilágybagoson szinte minden szolgál-
tatás biztosított: csatorna-, vízhálózat, 
és felújították az iskolákat, a középüle-
teket, mindezt annak érdekében, hogy a 
helybéliek itthon jól érezzék magukat. 
Mindemellett a közösségre jellemző a 
családcentrikusság, ami példamutató, 
mert nem első alkalommal rendezik 
meg a községben a családi napot. Ilyen-
kor a közösség apraja-nagyja kimegy 
a futballpályára ünnepelni. „Mindez a 
család és a közösség erősítését jelenti. 
Kellő odafi gyeléssel, egymással kar-
öltve, összefogással, látványos ered-
ményeket érnek el. A játszótér is azt 
szolgálja, hogy jól érezzék magukat a 
gyerekek. Mindeközben épül a sport-
csarnok, és ezek a munkálatok az itt-
hon maradást szolgálják” – tette hozzá.

Ismét napirenden a római katolikus 
gimnázium létrehozásának kérdése
A Bolyai Farkas Gimnázium átszervezé-
sével szeretnék létrehozni 2024–2025-ös 
tanévtől a római katolikus gimnáziumot 
Marosvásárhelyen. A helyi önkormány-
zat szeptember eleji tanácsülésén szü-
letett döntés kapcsán Frunda Csenge, a 

városi tanács RMDSZ-es frakcióveze-
tője elmondta, most már nincsen semmi 
jogi akadálya az iskola újraalapításának, 
viszont látják azt, hogy ha a katolikus 
iskoláról van szó, az emberek félnek 
meghozni bizonyos döntéseket, több 
jogi kifogás is elhangzott az újraalapí-
tás kapcsán a tanácsülésen – olvasható 
a Maszolon. Mint ismert, nem hagyta 
jóvá a Maros megyei tanfelügyelőség, 
hogy a II. Rákóczi Ferenc Római Kato-
likus Gimnázium megszüntetése után a 
Bolyai Farkas Gimnázium alegysége-
ként működjön tovább Marosvásárhe-
lyen. Átmeneti lépésként a Bolyai Farkas 
Gimnázium alegységeként működtetnék 
a marosvásárhelyi II. Rákóczi Ferenc 
Római Katolikus Gimnáziumot, amíg 
a tanintézet bejegyzési folyamatát foly-
tatni nem tudják. Az iskolabejegyzés 
folyamatát azért kellett tavaly augusz-
tus végén immár harmadik alkalommal 
újraindítani, mert a román legfelsőbb 
bíróság 2022. május 3-án kimondott 
jogerős ítéletében érvénytelenítette a II. 
Rákóczi Ferenc Római Katolikus Gim-
názium létrehozását elrendelő miniszteri 
rendeletet. Az iskola a római katolikus 
egyház épületeiben folytatta a működé-
sét, és kezdte el szeptember elején az új 
tanévet, de ehhez a Bolyai Farkas Gim-
názium biztosította számára a jogi kere-
tet. A 2014 óta működő iskolát 2018-ban 
miniszteri rendelettel hozták újra létre, 
mivel a korábbi létrehozásában a romá-
niai korrupcióellenes ügyészség (DNA) 
törvénytelenséget látott, és vádat emelt 
Tamási Zsolt iskolaigazgató és Ștefan 
Someșan volt főtanfelügyelő ellen. Az 
iskola ellen indított perek az intézmény 
megszűnéséhez vezettek. A tanintézet 
azért szálka a román nacionalista szer-
vezetek szemében, mert bár megpróbál-
ták megakadályozni, a római katolikus 
egyház 2004-ben visszaperelte az egy-
kor államosított marosvásárhelyi iskola 
épületeit. A katolikus gimnázium egy-
kori főépületében ma Marosvásárhely 
román tannyelvű elitiskolája, az Unirea 
Főgimnázium működik. Az elitisko-
la szülői és tanári közössége attól tart, 
hogy ha újraalakul a katolikus iskola, 
egy idő után igényt fog tartani egykori 
épületeire.

D. SZ.




